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Abstract

“It is a constant question about resources, we are very few.”

A qualitative study about the police investigation linked to domestic violence

Domestic violence is classified as a widespread and a serious problem in society. The aim of the

study was to look into possible challenges and factors of success experienced by employees

within the Police Authority and the importance of victim participation in the investigation

process of cases related to domestic violence in several police areas. Semi-structured interviews

were conducted with six different investigators at the investigation section focused on domestic

violence at the Police Authority. The material was analyzed through a qualitative content

analysis and linked to previous research as well as the theory of normalization of violence. The

result showed challenges such as a lack of resources, where more investigators, child

interrogators, IT forensics and administrative staff are desired to be able to meet the high

workload. Further identified challenges are linked to confidentiality between authorities and

other actors. The victim's participation in the investigation process is considered to be decisive

unless other evidence is available in order to conduct an effective investigation and obtain a

conviction in the case.

Keywords: Domestic violence, police investigation process, challenges, factors of success,

victim participation



Sammanfattning

Våld i nära relationer klassas som ett omfattande och allvarligt samhällsproblem. Syftet med

studien var att undersöka eventuella utmaningar och framgångsfaktorer som upplevdes av

anställda inom Polismyndigheten samt vilken betydelse offrens medverkan har i

utredningsprocessen av ärenden gällande våld i nära relationer i flera polisområden.

Semistrukturerade intervjuer genomfördes med sex olika utredare på utredningssektionen BINR

(brott i nära relation) hos Polismyndigheten. Materialet analyserades utifrån en kvalitativ

innehållsanalys och kopplades till tidigare forskning samt teorin om normaliseringsprocessen.

Resultatet visade på utmaningar i form av främst resursbrist, där fler utredare, barnförhörsledare

samt specialkompetenser såsom IT-forensiker och administrativ personal önskades för att kunna

möta den höga arbetsbelastningen. Vidare identifierades utmaningar kopplat till sekretess mellan

myndigheter och andra aktörer. Offrets medverkan i utredningsprocessen ansågs vara avgörande

om inte annan stödbevisning fanns, för att kunna bedriva en effektiv utredning och få en fällande

dom i ärendet.

Nyckelord: Våld i nära relationer, polisiär utredningsprocess, utmaningar, framgångsfaktorer,

offrets medverkan



Förord

Vi vill rikta ett stort tack till var och en av våra sex intervjupersoner som tagit sig tid att berätta

om sina tankar, upplevelser och erfarenheter. Utan er hade denna studie inte kunnat genomföras.
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deltagare.

Vi författare har genomfört denna studie tillsammans, och är båda gemensamt ansvariga för

samtliga delar av arbetet.
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1. Inledning

1.1 Bakgrund

Våld i nära relationer klassas som ett omfattande och allvarligt samhällsproblem

(Socialstyrelsen, 2014, s.10). Socialstyrelsen pekar ut att det även är ett problem ur ett

hälsoperspektiv, som kan leda till både fysiska och psykiska men för den drabbade. Våld i nära

relationer är ett jämställdhetsproblem och en kränkning av de mänskliga rättigheterna

(Socialstyrelsen, 2016, s.9). Sedan år 2002 har FN:s världshälsoorganisation WHO definierat

mäns våld mot kvinnor som en folkhälsofråga, samt att de i folkhälsoarbetet har betonat att våld

mot kvinnor är en prioriterad fråga. Våld i nära relationer innebär dessutom stora kostnader för

samhället och för den enskilda individen som utsätts, detta utöver det mänskliga lidande som den

drabbade och dess anhöriga får genomgå (Socialstyrelsen, 2014, s.10).

Det framgår i kriminalstatistiken att totalt 36 019 misshandelsbrott anmäldes under år 2022 där

offret var över 18 år, och på något sätt bekant med gärningspersonen (Brottsförebyggande rådet

[Brå], 2023a, s.19). I Brå:s statistik över anmälda misshandelsbrott under samma år mot vuxna

kvinnor framgår det att i 80 procent av fallen var gärningspersonen bekant med offret. För vuxna

män uppgick denna siffra till 42 procent. Under år 2022 konstaterades 10 fall av dödligt våld där

offer och gärningsperson var eller varit närstående genom parrelation (Brå, 2023b, s.13).

I en nationell kartläggning av brott i nära relationer påvisades det att 7,0 procent av kvinnorna

och 6,7 procent av männen blivit utsatta under år 2012, samt att det är vanligare att kvinnor faller

offer för grövre våld och i större utsträckning är i behov av vård än män (Frenzel, 2014, s.49).

Mörkertalet för dessa brott uppskattas dock vara stort, då få anmäler sin utsatthet av våld i nära

relationer (Frenzel, 2014, s.76). Sett till uppklaring av brott i parrelation har 19 procent av

inkomna brottsmisstankar resulterat i lagföring under år 2021, vilket är en låg andel i jämförelse

med andra brottsgrupper och brottskategorier (Åklagarmyndigheten, 2022, s.35-36).

Detta ställer höga krav på polisens utredningsprocess vid ärenden gällande våld i nära relationer,

en process som kontinuerligt bör granskas för att kunna förbättras. En effektiv polisiär
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utredningsprocess skulle kunna öka antalet lagföringar och uppklarningen av dessa brott,

samtidigt som allmänhetens förtroende för polisen stärks och fler brottsutsatta kan komma att

anmäla sin utsatthet samt vilja medverka i utredningen.

1.2 Syfte och frågeställningar

1.2.1 Syfte

Syftet med studien är att undersöka eventuella utmaningar och framgångsfaktorer som upplevs

av anställda inom Polismyndigheten samt vilken betydelse offrens medverkan har i

utredningsprocessen av ärenden gällande våld i nära relationer i flera polisområden.

1.2.2 Frågeställningar

● Upplever anställda inom Polismyndigheten några utmaningar i utredningsprocessen av

ärenden gällande våld i nära relationer, och i så fall vilka?

● Vilka förändringar anser polisanställda behöver ske för att underlätta ärendehanteringen

och öka uppklaringen kring våld i nära relationer?

● Vilken betydelse upplever polisanställda att offrens medverkan har för

utredningsprocessen?

1.3 Begreppsdefinitioner

Våld: Våld kan innebära olika former av handlingar, eller en kombination av dessa. Det kan

exempelvis handla om fysiskt våld eller psykiskt våld. Våld består även av handlingar i form av

bland annat försummelse, ekonomiskt våld såsom begränsning av tillgångar eller digitalt våld i

form av övervakning av den utsatte (Socialstyrelsen, 2019).

Fysiskt våld: Det kan exempelvis handla om sparkar, stryptag, slag med tillhyggen och sexuellt

våld (Socialstyrelsen, 2019).
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Psykiskt våld: Det kan handla om exempelvis hot, tvång, kontroll och förolämpningar

(Socialstyrelsen, 2019).

Våld i nära relation: Nationellt centrum för kvinnofrid [NCK] definierar våld i nära relationer

som brott där brottsoffret och gärningspersonen har en nära och ofta känslomässig relation till

varandra. Det handlar om relationer i form av partnerskap, men även familj eller släktskap. Våld

i nära relationer innefattar även barn som antingen direkt utsätts eller som bevittnar våld inom

familjen (NCK, u.å.).

Barnfridsbrott: Enligt brottsbalken (SFS 1962:700) 4 kap. 3 § är det straffbart att låta barn

bevittna brott såsom exempelvis våld, hot och sexuella övergrepp, där barnet är närstående eller

tidigare närstående till både gärningspersonen och offret.

Grov kvinnofridskränkning: Enligt brottsbalken (SFS 1962:700) 4 kap. 4 a § är det straffbart att

som man vid upprepade tillfällen begå brottsliga kränkningar mot en kvinna i en nära relation, i

form av bland annat vålds- eller sexualbrott.

BINR: Står för “Brott i nära relation". När begreppet nämns i detta arbete åsyftas

utredningssektionen vid Polismyndigheten som utreder brott i nära relationer på

polisområdesnivå.

1.4 Disposition

Uppsatsen presenteras i sex delar. Första delen består av inledning i form av studiens bakgrund,

syfte och frågeställningar. Andra delen innefattar tidigare forskning inom studiens

forskningsområde. I tredje delen redogörs det för den teoretiska utgångspunkt som är relevant för

studien, vilket är normaliseringsprocessen. Fjärde delen av uppsatsen berör studiens metod, där

urvalet och avgränsningarna samt datainsamlingen presenteras. Vidare följer en redogörelse för

studiens analysmetod, validitet och reliabilitet samt generaliserbarhet och etiska

ställningstaganden. I femte delen presenteras resultatet indelat i huvud- och underkategorier, där

citat till viss del används för att hänvisa till intervjuerna. Resultatet analyseras utifrån tidigare

forskning och teorin. Sjätte delen är diskussion, där studiens resultat vidare diskuteras kopplat till
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forskningsfrågan, den tidigare forskningen, teorin samt vald metod. Slutligen presenteras förslag

på framtida forskning.

2. Tidigare forskning

I denna del presenteras relevant forskning, utifrån forskningsfrågan för studien samt den

kunskapslucka som identifierats. Sökningarna efter forskningen har gjorts i databaserna

Discovery och Google Scholar. Dessa sökningar går att återfinna i bilaga 1. Redogörelsen är

uppdelad i tre teman: utredningsprocessen, offrets medverkan och uppklaring.

Våld i nära relationer har en del forskning bakom sig. Det handlar till stor del om orsakerna till

brotten, om kvinnorna som brottsoffer och om konsekvenserna av våldet. Vidare finns även

forskning gällande det förebyggande arbetet kring dessa brott. Gällande den polisiära

utredningsprocessen kan dock en viss kunskapslucka identifieras, specifikt när det kommer till

hur själva utredningsprocessen kan effektiviseras och vilka förbättringsmöjligheter det finns för

att öka uppklaringen.

2.1 Utredningsprocessen

Rikspolisstyrelsen har gjort inspektioner på hur olika polisområden hanterar ärenden gällande

mäns våld mot kvinnor. I en inspektion (Rikspolisstyrelsen, 2010) utvärderades fem län, där

förbättringsförslag och framgångsfaktorer tas upp kopplat till utredningsprocessen som rör

ärenden gällande mäns våld mot kvinnor. Denna inspektion genomfördes innan

omorganiseringen av Polismyndigheten år 2015. Uppbyggnaden av polisområdena ser med

anledning av omorganiseringen annorlunda ut i nuläget. Rikspolisstyrelsen (2010, s.37) tog bland

annat upp att det är fördelaktigt om specifika enheter hos Polismyndigheten utreder ärenden

gällande mäns våld mot kvinnor för att inte riskera att handläggningarna skiljer sig åt. Vidare

pekar Rikspolisstyrelsen ut att mer resurser behövs för att kunna möta den höga

arbetsbelastningen kring dessa ärenden. Fler manliga utredare skulle även behöva rekryteras till

utredningsenheterna BINR (Rikspolisstyrelsen, 2010, s.38). Regeringen har gjort vissa satsningar

på att utöka resurserna, dels mellan år 2006-2010 och år 2018-2024. Det är inte helt tydligt hur

4



stor andel de olika utredningsenheterna har fått, dock går det att utläsa att BINR fått den största

andelen ökade resurser (Brå, 2013, s.55).

En tydlig framgångsfaktor som Rikspolisstyrelsen (2010, s.17) lyfter fram i sin inspektion är att

poliser i yttre tjänst som anländer till brottsplatsen ska föra en god dokumentation. I syfte att

utredningen ska kunna fortgå så smidigt som möjligt menar Rikspolisstyrelsen att poliser ska

dokumentera förhöret med offret, samtliga eventuella skador samt att de ska samla in så mycket

stödbevisning som möjligt. Rikspolisstyrelsen (2010, s.25) trycker även på vikten av att i största

möjliga mån använda sig av videodokumentation vid bland annat förhör och

skadedokumentering, för att underlätta styrkande av brott. Det nämns dock att resurser saknas för

att kunna vidta dessa tidiga åtgärder (Rikspolisstyrelsen, 2010, s.34).

År 2019 gjorde Polismyndigheten tillsammans med Åklagarmyndigheten en granskning av

handläggningen i sex polisområden rörande våld i nära relationer, mer specifikt sexualbrott mot

vuxna. Granskningen genomfördes för att identifiera eventuella brister i arbetet och se om

åtgärder behöver vidtas för att förbättra arbetet (Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten, 2019,

s.5). Granskningen visade att en låg andel av de initiala åtgärderna videodokumenterades såsom

tidiga förhör och dokumentation av skador, något som bör förbättras (Polismyndigheten &

Åklagarmyndigheten, 2019, s.24). I granskningen framkom en vilja att samtliga förhör ska

videoinspelas, med anledning av att målsäganden inte ska behöva genomgå fler förhör än

nödvändigt (Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten, 2019, s.70). I rapporten går det tydligt

att se att enbart 17 procent av alla förhör som granskades har videodokumenterats

(Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten, 2019, s.35). Polismyndigheten och

Åklagarmyndigheten (2019, s.49) lyfte fram att det ger goda förutsättningar för bevissäkring

initialt i utredningen om polis i yttre tjänst besöker brottsplatsen.

Granskningen tar vidare upp att handläggningstiden för brott gällande våld i nära relationer

skiljer sig mellan polisområdena (Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten, 2019, s.24). Denna

skillnad ses som en brist i utredningsprocessen, då handläggningen ska vara så lik som möjligt

för samtliga ärenden i landet samt att målsäganden och vittnen kan ha glömt sina vittnesutsagor

om till exempel förhör dröjer för länge (Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten, 2019, s.48).
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2.2 Offrets medverkan

Strand m.fl. (2021, s.220) har i sin studie bland annat undersökt hur rättsväsendet hanterar

upprepat och systematiskt våld i nära relationer i två polisområden på landsbygden i Sverige

under åren 2011-2014. Undersökningen studerar hela utredningsprocessen, från det att

polisanmälan inkommer till eventuellt domslut (Strand m.f., 2021, s.221). Strand m.fl. (2021,

s.220) belyser att forskning visat på att våld i nära relationer är vanligare i landsbygdsområden

än i stadsområden, samtidigt som betoning görs på att våldet inte har någon geografisk

avgränsning. Strand m.fl. redogör för att det upprepade och systematiska våldet i nära relationer

är särskilt problematiskt i isolerade områden avsides från omvärlden, där bland annat

hjälpinstanser inte finns i lika stor utsträckning.

Brottet grov kvinnofridskränkning polisanmäls oftast av det våldsutsatta offret själv, och

eventuellt åtal baseras i många fall på offrets berättelse kring händelsen (Strand m.fl., s.223). Det

framkommer i studien att sannolikheten för åtal ökade 7,3 gånger för brottet grov

kvinnofridskränkning och 6,1 gånger för lagföring gällande våld i nära relationer när offret

medverkade i den polisiära utredningen (Strand m.fl., 2021, s.226). Detta visar på den betydelse

som offrets medverkan i utredningsprocessen kan ha.

I granskningen av Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten (2019) som tidigare nämnts

belyses vikten av att få offer att vilja medverka för utredningsprocessens framgång.

Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten (2019, s.57) förklarar att flertalet av de som valt att

inte medverka i utredningen väljer detta på grund av Polismyndighetens långa

handläggningstider.

2.3 Uppklaring

Statistiken kring anmälda brott är inte helt tillförlitlig då det uppskattas finnas ett mörkertal som

kan skilja sig mellan olika brott, då alla brott inte anmäls (Brå, u.å.). När det kommer till våld i

nära relationer uppskattas mörkertalet vara stort (Brå, 2014, s.46). Brå (2014, s.9) belyser i sin

kartläggning kring brott i nära relationer att majoriteten av de som utsätts inte polisanmäler. Brå
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redovisar att cirka 3,9 procent av de som under år 2012 utsattes för brott i nära relation

polisanmälde sin utsatthet.

Brå (2013, s.70) förklarar att måttet på personuppklaring inte alltid går att lita på då många brott

som kommer till polisens kännedom inte går att klara upp på grund av olika anledningar. Brå

redogör för att dessa anledningar exempelvis kan vara att förövaren är ett barn och därför inte

kan lagföras eller att brottsrubriceringen ändras under utredningens gång och därför påverkar

statistiken.

I samband med regleringsbrevet år 2017 fick Brå i uppgift att studera och analysera den negativa

utvecklingen av personuppklaringen gällande grov kvinnofridskränkning (Brå, 2019, s.16).

Anledningen till detta var att personuppklaringen mellan år 2004 och 2017 halverades gällande

denna brottstyp (Brå, 2019, s.17). Brå (2019, s.86, s.88) redovisar att det råder resursbrist samt

hög arbetsbelastning som leder till längre handläggningstider kopplat till detta brott, vilket kan

ses som en tydlig förklaring till minskningen av personuppklaringen. I rapporten nämns det

också att i takt med att samhället har blivit mer digitalt har det blivit mer bevismaterial att

inhämta från telefoner och datorer (Brå, 2019, s.91).

I en kartläggning gjord av Brå (2008) gällande framgångsfaktorer kopplat till

personuppklaringen för våld i nära relationer går det tydligt att se vad som tidigare har varit

betydande för utredningen kopplat till uppklaringen. Brå (2008, s.25) tar inledningsvis upp fyra

framgångsfaktorer, såsom att det finns ett vittne som kan styrka målsägandens berättelser, att

målsägande deltar i utredningsprocessen, att det finns god dokumentation av skador och att den

misstänkte erkänner helt eller till viss del.

Personuppklaringen kan ses öka 3,5 gånger om det finns stödbevisning i form av ett vittne (Brå,

2008, s.26). Brå belyser att sannolikheten för uppklaring ökar 2,8 gånger om målsäganden väljer

att medverka i utredningsprocessen. En annan stark stödbevisning är att skadan finns

dokumenterad, vilket har visat sig öka personuppklaringen 2,2 gånger (Brå, 2008, s. 27). Brå

beskriver att sannolikheten för uppklaring har visat sig öka om en misstänkt erkänner, dock inte i

lika hög grad som ovan nämnda faktorer. Detta möjligtvis för att ett erkännande inte inträffar lika
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ofta. Sammantaget förklarar Brå (2008, s.28) att dessa faktorer tillsammans även ökar

sannolikheten för att brottsutredningen ska leda till åtal och därefter domslut. Brå tar vidare i sin

kartläggning upp ytterligare faktorer. En av dessa är att den misstänktes påverkan av alkohol har

betydelse för både utredningen och uppklaringen (2008, s.42-43). Brå nämner att misstänkta som

är alkoholpåverkade tenderar att i högre grad medverka i utredningen samt erkänna brott. Dessa

fall leder därav mer ofta till åtal och därefter uppklaring.

3. Teoretisk utgångspunkt

3.1 Normaliseringsprocessen

Normaliseringsprocessen är en teoretisk modell som förklarar hur icke normala handlingar i form

av våld i en nära relation blir till normala för den våldsutsatta, med andra ord till handlingar som

förväntas och accepteras i vardagen (Lundgren, 2004, s.49). Denna teoretiska modell kan vara

lämplig att använda för att förklara komplexiteten kring anmälningsbenägenhet och mörkertal

kopplat till våld i nära relationer samt offrets medverkan i utredningen, något som vidare kan

påverka polisens utredningsprocess. Normaliseringen av våldshandlingar uppnås genom olika

strategier som mannen/våldsutövaren använder sig av gentemot kvinnan/den våldsutsatta,

strategier såsom känslomässig kontroll, isolering och växelvis värme med våld (Lundgren, 2004,

s.45). Dessa strategier eller användningen av våld innebär ett utövande av kontroll över kvinnan

eller den våldsutsatta, över hennes livsutrymme som gradvis minskar samt över hennes

kvinnlighet som tycks ska vara underordnad enligt normen (Lundgren, 2004, s.45-46).

Våldsutövaren kontrollerar slutligen vad den våldsutsatta får göra, tänka, säga och känna

(Lundgren, 2004, s.50).

Normaliseringsprocessen sker stegvis. Inledningsvis i förhållandet mellan våldsutövaren och den

utsatta ses våldet för den sistnämnda som något avvikande och som oacceptabelt, för att efter

hand bli till en del av vardagen (Lundgren, 2004, s.49). Lundgren förklarar att våldet slutligen

förväntas och accepteras av den utsatta, som även kan börja försvara våldsutövarens handlingar.

Lundgren belyser att det blir en form av anpassning till våldet för den våldsutsatta, som slutligen

ser våldet som något normalt att utsättas för i relationen med våldsutövaren. Lundgren tolkar

denna anpassning som en konsekvens av att kontinuerligt utsättas för våld i en nära relation.
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Med utgångspunkt i att våldet genom normaliseringsprocessen till slut blir en normalt i den

våldsutsattas liv så skulle det vidare kunna leda till utmaningar i den polisiära

utredningsprocessen. Då offret i många fall inte ser våldet som något brottsligt utan istället som

något normalt samt försvarbart riskerar det att påverka anmälningsbenägenheten samt offrets

medverkan i utredningen (Lundgren, 2004, s.17, s.49). Det kan bli svårt att utreda ärendet om

offret inte medverkar och berättar om sin våldsutsatthet. Offret måste i första hand bli medveten

om att det hen utsätts för är fel och brottsligt innan de eventuellt kan ta mod till sig att

polisanmäla samt vidare medverka i utredningen.

Normaliseringen av våldet i parrelationer och det minskade livsutrymmet för den våldsutsatta

kan ha en inverkan på anmälningsbenägenheten gällande våld i nära relationer, vilket i sin tur

skulle kunna påverka utredningsprocessen för polisen. Normaliseringsprocessen av våldet leder

till en över- och underordning, där våldsutövaren har större makt än den våldsutsatta (Lundgren,

2004, s.46). Anpassningen till våldet innebär även en anpassning till sin underordning

(Lundgren, 2004, s.53). Den våldsutsatta hamnar genom denna process i total underordning,

vilket vidare kräver total passivitet som fråntar den utsatta alla möjligheter till att handla i form

av till exempel att polisanmäla, medverka i utredningen eller söka någon annan hjälp (Lundgren,

2004, s.70).

Det är en aktiv nedbrytningsprocess (Lundgren, 2004, s.61). Där den utsatta hamnar i en

känslomässig beroendeställning till våldsutövaren, ett beroende som stärks när våldsutövaren

växelvis även är kärleksfull (Lundgren, 2004, s.57). Utsatthet för våld ses enligt den utsatta

många gånger som pinsamt och skamligt om det ens upplevs som just våld, något som vidare kan

innebära att de våldsutsatta inte söker hjälp av någon form (Lundgren, 2004, s.64-65). Detta kan

innebära svårigheter att förebygga våld i nära relationer om offret inte anmäler eller talar om sin

utsatthet, då brotten till stor del sker i hemmet i det dolda.

4. Metod

Datainsamlingen har skett genom semistrukturerade intervjuer, vilka har analyserats utifrån en

kvalitativ innehållsanalys.
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4.1 Urval och avgränsningar

Urvalet för denna studie bestod av sex stycken utredare som arbetar på sektionen brott i nära

relation (BINR) på Polismyndigheten i fem polisområden. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015,

s.42) nämner att 6-8 stycken intervjuer stärker resultatet och att fler perspektiv fås. Urvalet är

målstyrt, mer specifikt kriteriestyrt och därav inte slumpmässigt. Bryman (2018, s.496-497)

förklarar att detta innebär att de som tillfrågades om att ställa upp på intervju valdes utifrån ett

visst kriterium, vilket var att intervjupersonerna skulle arbeta som utredare för ärenden kring

våld i nära relationer på BINR. För att säkerställa att forskningen bedrivits oberoende och helt

opartiskt (Kvale & Brinkmann, 2014, s.111), så kände vi inte till någon av intervjupersonerna

sedan tidigare.

Genom våra kontakter på polisen fick vi kontaktuppgifter till gruppchefer på BINR i några

polisområden som hjälpte oss vidare med att få kontakt med potentiella intervjupersoner som

passade vår studie. Vi kontaktade även registratorn för några polisområden för att få

kontaktuppgifter till fler gruppchefer på BINR. I och med att gruppchefer först kontaktades vilka

senare gav oss kontaktuppgifter till utredare, kan urvalet även benämnas som ett tvåstegsurval

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s.40).

Urvalet bestod enbart av kvinnor, då vi inte fick kontakt med någon manlig utredare som hade

möjlighet att delta. Det hade varit intressant och fördelaktigt för studien om även manliga

utredare hade deltagit, för att kunna höra deras synpunkter och åsikter.

De avgränsningar som har gjorts var att fokus enbart varit på våld i nära relationer och inte brott

i nära relation. De polisområden som ingick i studien representerade olika delar av Sverige.

Målet var att genomföra sju intervjuer för att hinna inom tidsramen samt att antalet deltagare inte

skulle bli för få.

4.2 Datainsamling

Kvalitativa intervjuer valdes som datainsamlingsmetod för att kunna ta del av

intervjupersonernas syn på utredningsprocessen, utmaningar som upplevs och hur de tänker att
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deras arbete kan underlättas. Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, s.34) beskriver att intervjuer

är en användbar metod för att få kunskap om och en inblick i exempelvis sociala förhållanden

inom en organisation.

4.2.1 Semistrukturerade intervjuer

Intervjuerna som genomfördes var semistrukturerade med fasta frågor utifrån en intervjuguide

kopplat till syftet, samtidigt som ytterligare frågor och utvecklade svar kunde tillkomma under

intervjun. Om det är fler än en intervjuare är denna typ av intervjuer att föredra, då det ger

möjlighet till samtliga intervjuare att vara med i samtalet när intervjun inte är lika strikt som

exempelvis en strukturerad intervju (Bryman, 2018, s.564). Intervjuguiden bestod av öppna

frågor som var korta och enkla. Öppna frågor tenderar att ge bättre och mer utförliga svar i en

intervju (Kvale & Brinkmann, 2014, s.176), samt lämnar mer utrymme för deltagaren att prata

om sådant som vid slutna frågor kanske inte hade framkommit (Bryman, 2018, s.315).

Intervjuguiden går att återfinna i bilaga 2.

Intervjuerna har genomförts på distans via tjänsten Zoom. Majoriteten av intervjupersonerna

befann sig på sin arbetsplats vid genomförandet av intervjun, något som ses som fördelaktigt då

studien är kopplad till Polismyndigheten (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s.43). Vi har båda

deltagit vid fyra av sex intervjuer. Det kan medföra en risk när de som håller i intervjun är fler än

en, något som kan få deltagaren att känna sig i underläge. Då intervjupersonerna intervjuades om

deras arbete samt om organisationen i sig och inte om personliga saker, minskade denna risk

påtagligt (Trost, 2010, s.67). Vi som intervjuade var yngre än samtliga intervjupersoner, vilket

även detta innebar en mer jämn maktfördelning i intervjusituationen (Thomsson, 2010,

s.123-124).

Vid två av intervjuerna kunde bara en av oss intervjuare delta vilket både kan ses som en fördel

och en nackdel. Nackdelen är att samtliga intervjuer inte genomfördes på exakt samma sätt även

då samma intervjuguide följdes vid samtliga intervjuer. Dock uppstod inga konkreta problem

under intervjuerna och intervjuaren fokuserade på att hålla sig till intervjuguiden för att få

intervjuerna så lik de andra som möjligt, samtidigt som följdfrågor ställdes i likhet med
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resterande intervjuer. Trost (2010, s.66) nämner att det kan vara fördelaktigt att enbart en person

leder intervjun, för att maktfördelningen ska bli mer jämn.

Samtliga utredare intervjuades enskilt för att få ut det bästa möjliga ur intervjun, där

intervjupersonen skulle känna sig tryggare att öppna upp sig om ämnet (Eriksson-Zetterquist &

Ahrne, 2015, s.41-42). Normaltiden för en intervju sägs vara 45-60 minuter enligt

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, s.43), vilket passade för denna studie.

Att genomföra intervjuer på distans via exempelvis Zoom kan ibland innebära svårigheter, med

tanke på internetuppkoppling samt att kroppsspråk hos den intervjuade kan missas.

Eriksson-Zetterquist och Ahrne (2015, s.44) nämner att en intervju via internet kan flyta på

enklare om samtalet handlar om intervjudeltagarens uppfattning om exempelvis en organisation

eller liknande snarare än personliga händelser. Författarna nämner även att det är av stor vikt att

forskarna är väl förberedda och har god förförståelse innan intervjun genomförs för att intervjun

ska flyta på så smidigt som möjligt, vilket även gäller vid intervjuer genomförda på plats. En

fördel med att använda Zoom är att det inte kräver lika mycket tid som om intervjuerna skulle

vara på plats på polisstationerna, vilket gör det både smidigare och billigare (Bryman, 2018,

s.262). Att genomföra intervjuer på distans kan även få fler att vilja delta, vilka annars kanske

hade tackat nej (Bryman, 2018, s.593).

4.2.2 Transkribering

Samtliga intervjuer spelades in, samtidigt som viktiga aspekter antecknades under

intervjutillfället. Intervjuerna transkriberades i direkt anslutning till intervjutillfället

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s.49, s.51). Det finns inget som säger att intervjuerna i sin

helhet måste transkriberas (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s.52), men detta är något som

gjordes för att inte gå miste om någon viktig del av intervjun.

4.3 Analysmetod

Intervjuerna som genomförts har analyserats utifrån en kvalitativ innehållsanalys. Denna

analysmetod är användbar för att specificera mönster och teman, som därefter kan kopplas till

syftet och frågeställningarna (Bryman, 2018, s.677). Den kvalitativa innehållsanalysen passar för
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omfattande och rika material, som kräver en viss tolkning för att finna betydelsefulla aspekter

kopplat till syftet (Schreier, 2012, s.2). Intervjuer och dess transkriberingar är ett exempel på

material som kan analyseras genom denna metod (Schreier, 2012, s.3, s.5), vilket i denna studie

skedde på ett systematiskt sätt där huvud- och underkategorier identifierades ur materialet. Det

var enbart vissa valda aspekter som kändes relevanta för forskningsfrågan som gavs fokus och

togs med i analysen, något som vidare innebar att det genom denna metod inte gick att få en

heltäckande bild av materialet (Schreier, 2012, s.4, s.81).

Analysen var till stor del datadriven med en induktiv ansats, vilket innebar att specifika aspekter

eller teman identifierades direkt ur det insamlade materialet vilka vidare konstruerade de olika

kategorierna som utgjorde analysens kodningsram (Schreier, 2012, s.87). Ett induktivt arbetssätt

kan ses lämpligt vid kvalitativa studier där en djupare insikt och förståelse samt en mer

detaljerad beskrivning av det insamlade materialet eftersträvas (Schreier, 2012, s.88). Dessutom

innehar analysen till viss del även en deduktiv ansats, genom att den intervjuguide som användes

vid genomförandet av intervjuerna visade på vissa huvudkategorier vid kodningen redan innan

datamaterialet analyserades (Schreier, 2012, s.33, s.87). Vidare visade studiens teoretiska

utgångspunkt även den på vissa få kategorier i kodningsramen (Schreier, 2012, s.85).

Det transkriberade materialet kodades därefter, för att konkretisera de olika teman som inrymdes

i det insamlade materialet (Kvale & Brinkmann, 2014, s.241). Vid kodningen konstruerades en

kodningsram, vars syfte var att få en tydligare struktur på det material som den kvalitativa

innehållsanalysen utgick från (Schreier, 2012, s.61). Kodningen av materialet handlade om att

summera det mest intressanta av vad som framkommit i de genomförda intervjuerna, där det som

inte ansågs vara relevant bortsågs från (Schreier, 2012, s.61). De val kring vad som skulle tas

med från materialet styrdes dels av vad som passade forskningsfrågan samt dels av oss som

genomförde analysen, något som vidare styrde hur många samt vilka huvud- och underkategorier

det blev (Schreier, 2012, s.60-61, s.81). Kodningsramen var dock föränderlig genom hela

processen, vilket mer specifikt innebar att det ständigt gick att ändra eller lägga till kategorier om

ytterligare viktiga aspekter identifierades under analysen (Schreier, 2012, s.4). Detta gjorde den

kvalitativa innehållsanalysen till en flexibel metod att tillämpa, vilken tydligt speglade de

relevanta delarna av datamaterialet kopplat till forskningsfrågan.
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Den aktuella kodningsramen byggdes med utgångspunkt i Mayrings (2010) strategi, vilken

innebar att de relevanta delarna ur materialet successivt sammanfattades samtidigt som det som

var irrelevant raderades och därmed reducerade den insamlade datan (refererad i Schreier, 2012,

s.107). Strategin bestod av olika steg som genomfördes. Först plockades relevanta delar ut från

materialet och skrevs ner, för att i nästa steg radera det som inte ansågs ha betydelse för

forskningsfrågan från dessa utvalda delar. I det tredje steget skedde en jämförelse mellan de

relevanta delarna som valdes ut för att hitta likheter, vilka skrevs om på nytt i en separat del.

En viktig och nästintill avgörande del i den kvalitativa innehållsanalysen med utgångspunkt i

Mayrings (2010) strategi var att definiera de valda huvud- och underkategorierna som gjordes i

det fjärde och sista steget, med andra ord precisera vad som menades med varje kategori

(Schreier, 2012, s.94-95). Tydliga definitioner var av vikt för att kategorierna skulle användas

och utläsas på ett korrekt samt konsekvent sätt, där det skulle vara enkelt att förstå vad som

menades (Schreier, 2012, s.95). Denna del i analysen skedde i fyra steg där kategorin först

namngavs, sedan gavs en kortfattad beskrivning av vad den handlade om, för att därefter

illustreras genom konkreta exempel från datamaterialet (Schreier, 2012, s.95, s.100). Slutligen

(om nödvändigt) formulerades regler för hur beslut hade fattats kring fördelningen av materialet,

något som genomfördes när två kategorier överlappade varandra (Schreier, 2012, s.102).

Den slutgiltiga kodningsramen bestod av olika huvudkategorier som framkommit och valts ut ur

materialet, med andra ord olika återkommande nyckelaspekter som önskades få en djupare

förståelse för (Schreier, 2012, s.59). Vidare innehöll kodningsramen olika valda underkategorier

som specificerade huvudkategorierna, där det som sagts i materialet om de specifika

nyckelaspekterna identifierades samt sorterades in under dessa kategorier (Schreier, 2012, s.60).

Materialet under de olika kategorierna konkretiserades genom citat från samtliga intervjuer.

Språkrådet (2017, s.59) skriver i sina skrivregler att vid utelämnande av en kort bit text i ett citat

används tre punkter (…) som förtydligande, vilket har gjorts i denna studie.

Svårigheter vid analysen var att veta vad i materialet som var relevant och vilka kategorier som

skulle inkluderas i kodningsramen, där risk fanns att någon viktig aspekt missades (Schreier,
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2012, s.90). Detta undveks genom att vi var två vid kodningen av materialet, vilket bidrog till att

bådas perspektiv inrymdes i tolkningen av materialet samt att våra individuella bakgrunder och

antaganden inte riskerade att påverka i lika stor grad (Schreier, 2012, s.32). Dubbelkodning kan

även vidareutveckla analysen, där fler aspekter kan uppmärksammas och fler kategorier tas med

(Schreier, 2012, s.90-91).

Det finns samtidigt vissa misstag som kan vara enkla att begå i analysen, såsom att olika

kategorier blandas med varandra istället för att tydligt delas upp (Schreier, 2012, s.73). Schreier

redogör för att detta går att upptäcka genom att se om det sker en upprepning av

underkategoriernas namn i kodningsramen. Vidare går det att göra misstag vid namngivningen

av kategorierna, där risken finns att namnet antingen blir för långt eller för kort (Schreier, 2012,

s.96). Ett lämpligt namn ska vara tydligt och koncist, utan att bli en beskrivning av innehållet. En

annan svårighet är att veta hur detaljerade beskrivningarna av kategorierna ska vara för att andra

ska kunna förstå vad som menas (Schreier, 2012, s.97). Vidare att beskrivningen kan riskera att

vara för identisk med det material som analyseras (Schreier, 2012, s.98).

4.4 Validitet och reliabilitet

Validitet handlar om i vilken utsträckning som studien undersöker det som avses att undersökas i

förhållande till syftet, med andra ord resultatets giltighet (Kvale & Brinkmann, 2014, s.296). I

den kvalitativa innehållsanalysen är validiteten viktig att ta i beaktande för att kunna bedöma

studiens kvalitet, vilken bland annat visar på om designen och metoden passar för

forskningsfrågan (Schreier, 2012, s.27). Schreier (2012, s.175) redogör för att en kodningsram

som inrymmer kategorier vilka tydligt representerar materialet samt har en relevant koppling till

forskningsfrågan kan betraktas ha en hög validitet. För att säkerställa resultatets giltighet samt

studiens kvalitet (Alvehus, 2023, s.159), har vi under hela arbetets gång kontrollerat det material

vi samlat in och övriga delar i uppsatsen.

Reliabilitet handlar om i vilken utsträckning som studien och dess analys går att genomföra på

nytt av andra forskare och få liknande resultat, med andra ord åsyftas resultatets konsistens och

tillförlitlighet (Kvale & Brinkmann, 2014, s.295). Vidare menas att datamaterialet och den

kodning som görs inom ramen för analysen inte får innehålla några fel eller misstag (Schreier,
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2012, s.26). Schreier belyser att det dock är svårt att replikera en kvalitativ studie kopplat till

dess datainsamling, då den är så kontextberoende och då kontexten ofta förändras över tid.

Reliabiliteten säger något om kvaliteten på kodningsramen, och kan bidra till att brister upptäcks

samt åtgärdas (Schreier, 2012, s.168). Ett sätt att kontrollera reliabiliteten i studiens analys är att

materialet kodas av dels två personer och dels vid två olika tidpunkter, för att se om resultaten

skiljer sig åt eller inte (Schreier, 2012, s.167). För att uppnå en hög validitet och reliabilitet är det

av vikt att arbeta systematiskt, att vara transparent inför mottagaren kring alla steg i studien och

att tydligt visa hur slutsatser har dragits (Schreier, 2012, s.27).

I denna studie har tillvägagångssättet beskrivits utförligt. Vi båda läste noggrant igenom det

transkriberade materialet, för att därefter dubbelkoda det så att en jämförelse kunde göras. Detta

menar vi har säkerställt att vår studies resultat håller en högre tillförlitlighet och giltighet.

4.5 Generaliserbarhet
Gällande generaliserbarhet av studiens resultat, alltså i vilken utsträckning som det går att

överföra på andra grupper eller polisområden än de studerade, finns vissa begränsningar.

Thomsson (2010, s.33) skriver att vid kvalitativa studier kan inte alltid resultaten generaliseras

om de ens bör kunna göra det, utan istället talas det om att bidra till en större och djupare

förståelse kring det studerade ämnet.

Då urvalet inte var slumpmässigt kan en svårighet vara att generalisera resultatet till en

population (Bryman, 2018, s.496). Detta har dock inte varit vår avsikt med studien, utan istället

har vi syftat till att öka förståelsen för utredningsprocessen och hur den skulle kunna förbättras.

Samtidigt intervjuades flera personer, vilket bidragit till att materialet är relativt oberoende av

intervjupersonernas ytterst personliga uppfattningar om ämnet (Eriksson-Zetterquist & Ahrne,

2015, s.42). Något som Kvale och Brinkmann (2014, s.312) dock nämner är analytisk

generalisering. Detta innebär att vi med denna studie kan anta hur exempelvis utmaningarna ser

ut i andra polisområden, men kan inte med säkerhet säga att det stämmer.
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4.6 Etiska ställningstaganden

Under hela arbetet har vi tagit hänsyn till individskyddskravet som innebär att ingen individ

under några omständigheter ska ta skada eller kränkas (Vetenskapsrådet, 2017, s.13).

Vetenskapsrådet (2017, s.15) förklarar tydligt att ingen forskning får bedrivas utan att deltagarna

fått information om deras deltagande samt informerat samtycke. Samtliga deltagare har därav fått

ta del av ett informationsbrev där all information om studien funnits med. I brevet framfördes

deras rättigheter kopplat till informationskravet, som tydliggjorde deras möjlighet att när som

helst avbryta sin medverkan i studien utan att behöva ge någon förklaring (Bryman, 2018, s.170;

Kvale & Brinkmann, 2014, s.107). Informationsbrevet går att se i bilaga 3.

Deltagarna har fått en samtyckesblankett enligt samtyckeskravet där de skriftligen gett sitt

samtycke att delta i studien, samt där information om att de när som helst har kunnat dra tillbaka

sitt samtycke funnits med (Bryman, 2018, s.170). Detta samtycke har inhämtats efter att

deltagarna fått fullständig information om vad deras deltagande innebär (Vetenskapsrådet, 2017,

s.27). Samtyckesblanketten går att se i bilaga 4.

I enlighet med konfidentialitetskravet har samtliga personuppgifter behandlats säkert och

skyddats för att ingen obehörig ska kunna få tag på dessa (Bryman, 2018, s.170-171;

Vetenskapsrådet, 2017, s.40). I redovisningen av resultatet kan ingen enskild person eller

arbetsplats identifieras (Vetenskapsrådet, 2017, s.41). Allt material till denna studie har enbart

använts till denna studie enligt nyttjandekravet (Bryman, 2018, s.171).

Innan kontakt togs med potentiella intervjupersoner bad vi om ett medgivande från respektive

verksamhetsansvarig chef (gruppchef) om att få genomföra dessa intervjuer. Anhållan går att se i

bilaga 5.

5. Resultat och analys

Nedan presenteras resultatet från intervjuerna delvis genom citat, och analyseras utifrån tidigare

forskning samt teorin. Uppdelningen presenteras som beskriven i metoddelen, utifrån huvud- och

underkategorier.
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5.1 Framgångsfaktorer i utredningsprocessen

Intervjupersonerna benämner olika framgångsfaktorer kopplat till utredningsprocessen gällande

ärenden om våld i nära relationer. Det framkommer bland annat i intervjuerna om vikten av en

snabb utredningsprocess, av tidiga åtgärder och en fungerande samverkan mellan enheterna inom

Polismyndigheten samt mellan olika aktörer. Det förklaras varför varje framgångsfaktor behövs

och på vilket sätt den specifika faktorn gynnar utredningsprocessen.

5.1.1 Snabb utredningsprocess

Samtliga intervjupersoner lyfter fram betydelsen av en snabb utredningsprocess. Det är viktigt att

utredningen bedrivs snabbt och effektivt för att målsäganden och andra involverade personer i

ärendet kan komma ihåg sina utsagor i större utsträckning. Samtidigt minskar risken för att

offren inte skulle vilja medverka om utredningsprocessen bedrivs skyndsamt och inte drar ut på

tiden. Detta då offren inte hinner tänka efter kring sin anmälan och medverkan i ärendet samt de

konsekvenser det skulle kunna innebära. Det går även att hinna säkra de bevis som kan finnas

och göra en skadedokumentation innan de eventuella skadorna försvinner.

“… framgångsfaktor att man får snabba utredningsåtgärder direkt efter att polisanmälan har inkommit.”

(Intervjuperson 5)

Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten (2019, s.57) bekräftar denna betydelse genom att

nämna att det är flera offer som väljer att inte medverka i utredningsprocessen till följd av långa

handläggningstider. Det visar på vikten av att utredningsprocessen sker smidigt, snabbt och

effektivt. Brå (2019, s.86, s.88) förklarar att de långa handläggningstiderna bland annat är en

konsekvens av den höga arbetsbelastningen och att resurserna behöver ses över i första hand för

en smidigare och snabbare utredningsprocess.

5.1.2 Tidiga förhör

Flera intervjupersoner har nämnt och belyst vikten av att tidiga förhör genomförs. Tidiga förhör

är fördelaktiga för att kunna bedriva en utredning framåt, då risken för att offren eller andra inte

vill medverka minskar vid en smidigare utredningsprocess. Minnesbilden kan även vara bättre i

anslutning till anmälan.
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“Så att vi kan hålla tidigare förhör, för mycket hänger ju på vad man gör från början. Många ärenden är ju gamla,

och håller man förhör flera månader efteråt är det många som inte längre vill medverka till exempel.”

(Intervjuperson 2)

Intervjuperson 4 nämner en modell som innebär att första förhöret ska hållas inom 14 dagar från

anmälan, vilken visat sig vara effektiv och fungera väl. Modellen minskar enligt respondenten

avhoppen från offrens sida, vilka inte hinner reflektera över konsekvenser eller liknande av att de

anmält. Å andra sidan är offret troligen uppriven och känslosam vid anmälan, och därav mer

medgörlig till medverkan.

5.1.3 Videoinspelade förhör

Videoinspelade förhör ses som en betydande framgångsfaktor i utredningsprocessen. Det

förespråkas i intervjuerna att videoinspela de tidiga förhören med målsäganden. Detta eftersom

det finns ärenden där offren inte vill medverka vidare i utredningsprocessen, och då kan det

videoinspelade förhöret bli en avgörande faktor för ärendet och dess uppklaring. I vissa fall kan

enbart ett videoinspelat förhör leda till ett domslut, och därav belyses vikten av videoförhör

mycket väl.

“… filma förhören så att det finns dokumenterat för det tror jag är det viktigaste för det är då man ser kvinnans

skick, hur hon mår, sinnesstämning, känslor, vad det är som har hänt och att det är det som är det viktigaste ändå.”

(Intervjuperson 4)

Rikspolisstyrelsen (2010, s.25) belyser likväl som intervjupersonerna att videodokumentation är

viktigt och att det kan underlätta i utredningen. Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten

(2019, s.70) slår fast att målsäganden och andra inte ska behöva förhöras mer än nödvändigt, och

att förhören därav ska videoinspelas.

Intervjuperson 3 nämner att det även är positivt att videoinspela samtliga barnförhör, för att

barnen i största möjliga mån inte ska behöva delta vid rättegången i ärendet.
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5.1.4 Initiala åtgärder av poliser i yttre tjänst

Flera utredare förklarar tydligt att poliser i yttre tjänst har ett viktigt ansvar när det kommer till

utredningsprocessen, i de fall där anmälningarna kommer in genom dem. Att poliserna i yttre

tjänst gör rätt från början och följer direktiven de fått hjälper utredningen framåt samt ger en bra

grund att starta på för utredarna.

“Det viktiga som vi tycker det är just initiala åtgärden, som polisen på plats gör, att man håller förhör med vardera

person för sig, kvinna för sig, man för sig. Att man gör en riktig brottsplatsundersökning, tar foton, gärna filmar

första förhöret med kvinnan, tittar på blåmärken och andra skador.” (Intervjuperson 2)

Rikspolisstyrelsen (2010, s.17) tar upp detta som en framgångsfaktor kopplat till

utredningsprocessen, för att utredningen ska kunna fortgå så smidigt som möjligt. Utredarnas

arbete kan underlättas när poliser i yttre tjänst samlat in användbar information i de initiala

åtgärderna. Brå (2008, s.27) lyfter att chansen för uppklaring ökar 2,2 gånger om det finns god

dokumentation på eventuella skador, något poliser i yttre tjänst kan bidra med.

5.1.5 Erfarenhet

Utredarnas erfarenhet ses som en otrolig framgångsfaktor enligt samtliga intervjupersoner. Lång

erfarenhet anses vara en fördel för det polisiära utredningsarbetet. Medarbetare som har längre

erfarenhet och är trygga i sin yrkesroll ses även som en trygghet för andra med mindre

erfarenhet. Det finns enligt flera av intervjupersonerna med mindre erfarenhet ofta någon att luta

sig mot som har bättre koll på hur utredningar ska bedrivas på bästa sätt, exempelvis hur

utredaren ska komma vidare till nästa steg i utredningsprocessen.

“För jag tänker att med erfarenhet kommer också, man har lite bättre koll på andra typer av utredningsåtgärder man

kan göra.” (Intervjuperson 1)

Mindre erfarenhet eller annan tidigare erfarenhet utanför utredningsarbetet ses dock inte som en

nackdel, utan snarare som något positivt. Det blir ett kunskapsutbyte mellan de med längre

erfarenhet och de med mindre erfarenhet, då utredare i gruppen kommer från olika bakgrunder

och har olika erfarenheter.
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“De nyare kollegorna kommer ju in och är mer uppdaterade i nya rutiner och lagstiftning som ändras med åren …

och den personal som har jobbat länge är ju väldigt trygga i det de gör, och just den mixen blir ju otroligt bra.”

(Intervjuperson 3)

Intervjuperson 6 belyser att alla utredningar är individuella, och att det är av stor vikt att inte helt

arbeta utifrån sin tidigare erfarenhet alla gånger utan att hela tiden se till det aktuella ärendet och

dess behov av utredningsåtgärder.

5.1.6 Samverkan

En fungerande samverkan är en tydlig framgångsfaktor enligt flera av intervjupersonerna.

Genom att samverka kan parterna hjälpa varandra i arbetet framåt och finnas som stöd för

varandra. Samverkan sker dels inom Polismyndigheten mellan olika enheter, såsom exempelvis

mellan vuxen- och barngruppen på BINR när det finns ärenden som berör båda grupperna. I

dessa fall arbetar grupperna nära varandra för att hjälpas åt och göra utredningsprocessen så

smidig som möjligt. Olika grupper besitter även olika kompetenser, vilka genom samverkan kan

komma till nytta och vara en fördel för utredningen.

Samtliga intervjupersoner belyser även vikten av att samverka med andra aktörer och

myndigheter, för att hjälpa varandra och få ut så mycket fakta som möjligt som kan gynna

utredningen. En fungerande samverkan mellan olika aktörer bidrar till en mer effektiv

utredningsprocess. En viktig del i denna samverkan är samarbetet mellan utredare och åklagare,

då de flesta ärenden gällande våld i nära relationer har en åklagare som förundersökningsledare.

“… vi har ett nära samarbete med våra åklagare … det tror jag kan vara en fördel … och det blir mer lättsammare

när man ska få direktiv att man bara kan lyfta telefonen och prata och det tror jag är en framgångsfaktor absolut.”

(Intervjuperson 4)

Samverkan nämns även specifikt när det kommer till barnärenden, något som flera av

intervjupersonerna har betonat. Ibland kan det vara svårt att få fram information om ett

barnärende och då är samverkan till fördel för arbetet, för att de olika aktörerna ska kunna dela

sina uppfattningar gällande ärendet. Här lyfts även de samråd som sker inom ramen för

barnärenden där Polismyndigheten bland annat träffar Socialtjänsten, Barn- och

21



ungdomspsykiatrin, Åklagarmyndigheten och barnläkare spelar en stor roll för det fortsatta

arbetet. Vid dessa samråd diskuteras de barnärenden som har kommit in, samt att en bedömning

sker om en förundersökning ska inledas eller inte.

5.2 Utmaningar i utredningsprocessen

Intervjupersonerna identifierar olika typer av utmaningar kopplat till utredningsprocessen

gällande ärenden om våld i nära relationer. Det är tydligt att resursbrist enligt intervjupersonerna

är en betydande och påtaglig utmaning som Polismyndigheten stöter på, något som vidare

påverkar arbetet med att bedriva utredningar kopplat till ärenden gällande våld i nära relationer.

Ytterligare utmaningar som pekas ut av intervjupersonerna är bland annat svårigheten att utreda

psykiskt våld, samt den sekretess som råder mellan myndigheter och andra aktörer vilket kan

försvåra samverkan dem emellan.

5.2.1 Resursbrist

Den mest utmärkande utmaningen i utredningsprocessen som varje intervjuperson nämner vid

flera tillfällen under intervjuerna är bristen på resurser. Intervjupersonerna menar att det behövs

fler poliser och främst fler utredare för att kunna möta samtliga anmälningar som kommer in.

Ärendena hamnar på hög och det blir en prioriteringsfråga kring vilka ärenden som är mest

brådskande att utreda. Utredarna på BINR hinner helt enkelt inte med att utreda alla ärenden i

den takt som de önskar. Arbetsbelastningen är hög, samtidigt som resurserna i form av utredare

är för få enligt intervjupersonerna.

“Det kommer nyutbildade poliser, vi anställer civilanställda och på pappret så finns de, men den ständiga frågan är

ju vart dem är …” (Intervjuperson 3)

“… varje gång det flyttas på någon så ska ju någon täcka det hålet och här känns det väl som att vi har blivit lite

grann en avdelning där det blivit mycket hål som inte blir täckta.” (Intervjuperson 6)

Resursbrist inom Polismyndigheten är något som uppmärksammas i den tidigare forskningen.

Brå (2013, s.55) förklarar att BINR fick den största andelen resurser av samtliga

utredningsenheter i regeringens satsningar, något intervjupersonerna inte tycks ha upplevt då det

fortfarande saknas resurser.
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Problemet med resursbristen på BINR ligger även i att gruppen sällan är fulltalig.

“… om vi vore alla här hela tiden då kanske vi skulle klara av det men så funkar det ju inte. Utan man är ledig, man

vabbar och man är på utbildning. Så oftast kanske vi bara är halva gruppen här. Då är det svårt att få det att gå runt.”

(Intervjuperson 2)

Det behövs utbildas och anställas utredare så att det totalt sett blir fler på enheterna enligt

intervjupersonerna. Detta för att det inte ska märkas lika markant när någon är sjuk, vabbar eller

är på utbildning inom arbetet.

En konsekvens av resursbristen är att ärenden blir liggande länge innan de börjar utredas.

Intervjuperson 5 nämner att den höga arbetsbelastningen där många barn väntar på att bli

förhörda och den resursbrist som råder, riskerar att leda till att barnen i fråga hinner glömma bort

sina utsagor. Detta menar Intervjuperson 5 är ett betydande problem för utredningen.

Intervjuperson 6 lyfter också risken att minnesbilden hos de involverade i ärendet kan blekna

eller försvinna om det går för lång tid från anmälan till att utredningen påbörjas, samt att

anmälningar även kan dras tillbaka eller att offret inte vill medverka med anledningen av

fördröjningen.

“En resursfråga är ju alltid konstant, vi är väldigt få. Och med det sagt hinner vi kanske inte göra arbetet så effektivt

som kanske skulle behövas.” (Intervjuperson 6)

Av de utredningsgrupper som vi har kommit i kontakt med genom intervjuerna i studien har

majoriteten av grupperna bestått av kvinnor. Det finns inte lika många manliga utredare som det

finns kvinnliga, något som vissa av intervjupersonerna uttryckligen ser ett behov av i en del

ärenden. I vissa ärenden kan det vara fördelaktigt om utredaren är en man, beroende på

målsäganden och brottet i fråga. Flera av intervjupersonerna nämner att de gärna ser att fler män

blir en del av deras grupp, samtidigt som de upplever det svårare att rekrytera män än kvinnor till

BINR.
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“Sen så har vi ju också pojkar och killar som är målsäganden, men jag tänker ibland hade det varit fint om de kunde

få träffa en man istället och berätta om ja, om det är sexuella övergrepp och så.” (Intervjuperson 1)

Redan år 2010 nämnde Rikspolisstyrelsen (2010, s.38) i sin inspektion av utredningsprocessen

kopplat till våld i nära relation att det behövs fler manliga utredare, något som intervjupersonerna

påvisar inte har uppnåtts i tillräcklig grad ännu av Polismyndigheten.

Olika enheter besitter olika kompetens. Flera av intervjupersonerna betonar att kunskapen

behöver breddas på enheterna och att specialkompetenser behöver placeras ut i varje grupp.

Detta gäller speciellt specialkompetenser i form av bland annat IT-forensiker. Behovet av att få

fram bevis i form av material från telefoner, datorer och liknande är stort. Intervjupersonerna ser

det därför som önskvärt att ha mer specialkompetens inom grupperna på ett närmare plan, så att

det inte tar lika lång tid att få fram dessa typer av bevisning. Som det ser ut i nuläget behöver

vissa utredningsgrupper på BINR låna denna typ av specialkompetens från andra avdelningar,

vilket gör att utredningarna inte kan drivas lika effektivt.

“… underlätta om varje avdelning kunde ha en egen IT-ansvarig så att man kunde få snabbare hjälp … med tömning

av telefoner och datorer …” (Intervjuperson 4)

Brå (2019, s.91) lyfter att i takt med digitaliseringen av samhället behöver ännu mer material gås

igenom. Detta kräver extra resurser i form av IT-forensiker.

Det framkommer i vissa av intervjuerna att mycket av de utbildade barnförhörsledarnas tid går åt

till att administrera barnförhören, utöver att hålla dem. Det vore därav önskvärt om det skulle

finnas ett administrativt stöd inom enheterna, med andra ord anställd personal som arbetar med

att administrera barnförhören. Detta skulle underlätta för barnförhörsledarna i deras arbete, vilka

istället kan fokusera på att hålla förhören och utreda ärendena.

“Så hade man haft en administrativ samordnad roll, alltså om man hade haft personal som jobbar med att boka in

och boka om förhör och sådana grejer, då hade vi kunnat spara in mycket tid och blivit betydligt mer effektiva.”

(Intervjuperson 5)
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Efter att barnfridsbrottet tillkom har ärenden kopplat till denna lagföring ökat betydligt. Fler barn

behöver förhöras och fler utredningar behöver inledas, vilket det inte finns tillräckligt med

resurser till. Intervjupersonerna nämner att det råder en brist på utbildade barnförhörsledare,

vilka behövs när ett barnförhör ska hållas. Det är även en logistikfråga som behöver lösas, då

förhören ska hållas i särskilda förhörsrum på Barnahus. Dessa förhörsrum är det i vissa

polisområden brist på. Det har trots den tillkomna lagföringen om barnfridsbrottet inte

tillkommit ytterligare personal för att arbeta med dessa ärenden, något som flera av

intervjupersonerna tycker vore önskvärt.

“… jag tycker nog mest att det är en resursfråga helt enkelt, att hinna med. Vi har ju även barnärenden i våran grupp,

och vi har för få barnförhörsledare till exempel, vi hinner inte liksom höra barnen i rätt tid heller.” (Intervjuperson 2)

Något som är viktigt att lyfta från intervjuerna är att samtliga utredare, när de talar om

resursbristen kopplat till barnfridsbrottet, även belyser vikten av att lagföringen tillkom. Trots att

det är en ytterligare arbetsbelastning så förklarar intervjupersonerna att arbetet görs för barnens

skull. Det är enbart en önskan om fler resurser för att kunna bedriva arbetet på ett bättre och mer

effektivt sätt, för att dessa utsatta barn ska få upprättelse. Vidare förklarar Intervjuperson 3 att

barnen är de mest skyddslösa i samhället och att ingen arbetsbelastning kan mätas med vikten av

att hjälpa samtliga barn som behöver det.

5.2.2 Psykiskt våld

Att utreda psykiskt våld är inte alltid helt enkelt, då det kan vara svårare att fastställa att ett brott

har begåtts. Detta till skillnad från exempelvis fysiskt våld, där det eventuellt kan finnas synliga

skador på offret som kan underlätta i utredningsarbetet med att fastställa brottshändelsen.

“Alltså det finns ju inget brott som heter psykisk misshandel, utan då blir det oftast kanske ett ofredande och det kan

vara lite lurigare. Det är oftast sådär lite mer subtilt, och svårt att få det till att det verkligen är ett ofredande.”

(Intervjuperson 2)

Flera intervjupersoner nämner just denna svårighet med att bedriva utredningar där brottet är i

form av psykiskt våld av olika slag. Intervjupersonerna betonar att stödbevisningen utöver
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målsägandens berättelse samt vittnesförhör spelar en stor roll för uppklaringen kopplat till olika

fall av psykiskt våld.

5.2.3 Alkohol- och narkotikapåverkan

Förhör med offer, misstänkta och vittnen kan innebära olika former av svårigheter, då alla

personer inte är helt enkla att förhöra. En utmaning när det kommer till förhör är just alkohol-

och narkotikapåverkan. Påverkan av substanser av olika slag kan bidra till att minnesbilden

försämras samt att personen i fråga kanske inte själv förstår eller ens kommer ihåg vad som har

hänt eller att hen har gjort något fel. Utsagorna eller berättelserna i förhör med påverkade

personer tenderar därför att bli svaga och ofullständiga, något som i sin tur kan påverka

utredningen negativt.

“… vi har ju många ärenden där man är påverkad av alkohol och droger och då blir det svårare med minnesbild. Det

är såklart en väldig utmaning skulle jag säga, för det är många som är påverkade helt klart av de misstänkta. Ibland

kan det såklart vara att även målsäganden är påverkade av alkohol.” (Intervjuperson 4)

Det framkommer i den tidigare forskningen att alkohol- och narkotikapåverkan dock inte alltid

behöver ha en negativ inverkan i sammanhanget. Brå (2008, s.42-43) är tydliga i sin rapport med

att påverkan av alkohol kan ha betydelse för uppklaringen, till det bättre. Deras undersökning

visar att de misstänkta tenderar i högre grad att medverka och även erkänna brott om de är

alkoholpåverkade. Detta kan ses som positivt för offret i och med uppklaring, samtidigt som det

kan vara en utmaning för utredare att förhöra påverkade personer med eventuellt sämre

minnesbild och talsvårigheter.

5.2.4 Sekretess

Samverkan ses som tidigare nämnt som en framgångsfaktor när den fungerar, vilket dock inte

alltid är fallet. Sekretess mellan olika myndigheter och aktörer är en betydande utmaning när

parterna ska samverka med varandra i utredningsprocessen. Utredarna faller handlöst då de inte

kan påverka den sekretess som i vissa fall råder gentemot dem. Det kan vara svårt och ibland

omöjligt att dela information med varandra med tanke på sekretessen, information som i vissa

fall är nödvändig för att komma till ett avslut i ärendet och generera en form av uppklaring. En
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del av intervjupersonerna önskar även fler och bättre kontaktuppgifter till de som arbetar på

övriga myndigheter som de samverkar med, för att denna samverkan ska kunna ske mer

effektivt.

“… det här med sekretess som ibland kanske är det som kan bli svårigheten gentemot varandra, att man vill berätta

mer än vad man kan eller så. Och det kan hindra samverkan.” (Intervjuperson 5)

Å andra sidan behöver sekretesslagstiftningen finnas för att säkerställa att ingen obehörig får tag

i sekretessbelagd information. Samtidigt som det kan vara av värde att se över hur samverkan

skulle kunna förenklas myndigheter emellan.

5.3 Utredarens anställningsform

Anställda utredare inom Polismyndigheten har olika anställningsformer som påverkar dem på

olika sätt i sitt dagliga arbete. Utredarna kan vara antingen polisanställda med polisutbildning

eller civilanställda utan polisutbildning. Vidare finns det inom dessa två anställningsformer olika

kompetenser som varje enskild utredare besitter, som också kan påverka dem i sitt arbete och

utredningen i stort. Det kan vara allt från skillnader i deras befogenheter kopplat till utredningen

till deras tidigare erfarenheter. Intervjuperson 6 är tydlig med att utöver skillnader i befogenheter

mellan polisanställda och civilanställda så skiljer utredarna annars inte på vilken

anställningsform som de har.

“Vi blir ju ett team. Man skiljer inte på polis och civil.” (Intervjuperson 6)

Nedan nämns fördelar och nackdelar med respektive anställningsform.

5.3.1 Polisanställd

De polisanställda utredarna besitter olika befogenheter som kan förenkla arbetet i stort med att

driva utredningen framåt. Vid exempelvis en husrannsakan är det en fördel om utredaren är

polisutbildad, då det i dessa fall enbart krävs en ytterligare polis för att kunna utföra dessa

arbetsuppgifter.
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“... fördelen med att vara polis är ju att vi har ju liksom rätten att göra tvångsåtgärder, vi kan åka hem och hämta

folk, vi kan göra husrannsakan, vi har rätt att ta med oss folk till förhör som inte kommer på kallelser."

(Intervjuperson 4)

Polisanställda innehar även ett våldskapital som de i vissa situationer får bruka, samt att de får

bära vapen. Detta är något som de civilanställda inte får göra.

Vidare utöver att det är en fördel för den egna utredningen att vara polisanställd, kan utredningen

hämmas då den polisanställda utredaren i fråga kan behöva bistå andra ärenden med sin

kompetens och sina befogenheter.

“Så det kan ju vara en fördel i mina ärenden, och en nackdel när vi måste just det här hjälpas åt och det blir ännu

större än vad det hade behövt vara just på mitt bord.” (Intervjuperson 6)

5.3.2 Civilanställd

Civilanställda utredare saknar vissa befogenheter som de polisanställda besitter. De får bland

annat inte hålla alla sorters förhör som de polisanställda får, exempelvis förhör innan

förundersökning inletts. Vidare krävs det extra resurser vid utförandet av vissa arbetsuppgifter

såsom exempelvis hämtning av personer till förhör om utredaren är civilanställd, då det i dessa

fall krävs minst två polisanställda. Dessa uppgifter kan vidare uttryckt inte utföras lika smidigt

och enkelt som när utredaren är polisanställd. Vissa intervjupersoner påpekar att detta blir en

form av begränsning i en del av utredningsarbetet, att vara civilanställd.

Flera av intervjupersonerna nämner att civilanställda utredare ofta har andra erfarenheter och en

gedigen akademisk bakgrund samt att vissa även kan ha forskat på området kring exempelvis

våld i nära relationer, något som polisanställda eventuellt inte har gjort i lika stor utsträckning.

Vissa intervjupersoner uttrycker en form av missnöjdhet över Polismyndighetens bristande sätt

att tillvarata de civilanställdas olika kompetenser. Vidare förmedlar en del av intervjupersonerna

en önskan om att dessa kompetenser som finns internt ska ses över och användas på ett bättre sätt

av myndigheten än vad som i nuläget görs.
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“Jag tänker ju att olika kompetenser behövs inom myndigheten, och att man har en personalstyrka där många är

akademiskt skolade är en jättetillgång. Och jag kunde väl önska att man såg det mer som en tillgång.”

(Intervjuperson 1)

Detta är ett tydligt exempel på vad som skulle kunna åtgärda åtminstone en del av den resursbrist

som upplevs av intervjupersonerna. Att polisens redan befintliga resurser omfördelas och

används på ett mer effektivt sätt inom myndigheten.

5.4 Offrets medverkan i utredningsprocessen

Att offret medverkar i utredningsprocessen kan ibland vara avgörande för att en utredning ska

leda till en fällande dom. Men så behöver inte alltid vara fallet. Stigmatiseringen i samhället

specifikt kopplat till män lyfts även samt offrets tidigare erfarenheter av polisen som kan påverka

medverkan i utredningsprocessen, både positivt och negativt.

5.4.1 Betydelsen av medverkan

Flera av intervjupersonerna nämner att offrets medverkan har en stor betydelse för att

utredningsprocessen ska kunna bedrivas effektivt och för uppklaringen i stort. Vill inte offret

medverka i utredningen kan det bli svårt att få en fällande dom i ärendet. Det blir även svårt att

komma framåt i utredningen utan offrets medverkan.

“I vissa ärenden är det ju helt avgörande att en målsägande vill medverka eller inte, och i andra ärenden kanske det

inte är så avgörande. Men det beror helt på vilken stödbevisning vi har runtomkring.” (Intervjuperson 1)

Det kan gå att driva utredningen framåt och eventuellt få en fällande dom om det finns mycket

stödbevisning i ärendet som styrker att händelsen har skett och på vilket sätt, men det är inte

alltid att sådan bevisning finns.

Det framkommer i tidigare forskning att både utredningsprocessen och uppklaringen kan gynnas

av offrets medverkan, i likhet med intervjupersonernas upplevelser. Strand m.fl. (2021, s.226)

poängterar gällande grov kvinnofridskränkning att sannolikheten för uppklaring ökar 6,1 gånger

om offret medverkar. Vidare trycker Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten (2019, s.57) på

vikten av offrets medverkan för ökad sannolikhet för framgång med utredningsprocessen.
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Normaliseringsprocessen kan vara en anledning till att offret väljer att inte medverka i

utredningsprocessen. Detta då våldet blir så normaliserat och accepterat att offret därmed inte har

möjlighet att kanske förstå att ett brott har begåtts eller att det finns en utväg ut ur våldet, vidare

för att relationen växelvis även kantas av kärlek (Lundgren, 2004, s.45).

5.4.2 Stigma

Vissa av intervjupersonerna tar upp att det finns ett stigma, att män enligt dagens samhälle inte

blir slagna. Det tillhör inte vanligheten att män faller offer för våld, och anses därför vara

pinsamt. Detta stigma gör det i sin tur svårare för män att prata om sin utsatthet för våld, de har

svårare att öppna upp sig.

“… det är svårare för män att prata för där är det ett stigma, som man så blir man inte slagen, det är pinsamt att man

har blivit slagen av en tjej.” (Intervjuperson 4)

Intervjuperson 4 tror med anledning av detta stigma att det är ett stort mörkertal bland män som

utsätts för våld i nära relationer, att det är få våldsutsatta män som väljer att göra en polisanmälan

och som medverkar i utredningen.

5.4.3 Offrets erfarenheter av polisen

Offer för våld i nära relationer som har varit i kontakt med polisen tidigare och där erfarit att

ärenden inte leder någonstans eller går till åtal kan vara mindre villiga att medverka i

utredningen.

“Om jag tänker på målsäganden så är det ju vissa som inte har någon särskilt god erfarenhet av polisen alls, vilket

gör det svårt för oss att ibland få målsäganden att vilja medverka.” (Intervjuperson 1)

5.5 Normaliseringsprocessen

Normaliseringsprocessen är den teoretiska utgångspunkterna för denna uppsats och denna

process nämndes vid flera tillfällen under flertalet av intervjuerna. Intervjupersonerna påtalar att

offren ofta förnekar de brott som de utsätts för. Vissa utsatta individer har heller inte vetskap om

att de kränkningar och det våld som de utsätts för är brottsligt och fel. Enligt vissa av
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intervjupersonerna så börjar utsattheten för offren sällan med fysiskt våld utan istället ofta med

psykiskt våld, vilket kan vara enklare att förneka. Det fysiska våldet kan därefter ses vara en

konsekvens av de kontinuerliga kränkningarna som offret har fått utstå under en längre period.

“… det är ju ofta så att man som målsägande i det läget inte alltid är klar över helt själv heller att det man har blivit

utsatt för faktiskt är ett brott. Normaliseringsperioden är så pass lång, så att man lever i en relation där ens partner

nästan dagligen kränker en …” (Intervjuperson 1)

“Man anmäler ju sällan första slaget eller första händelsen, utan när man gör anmälan har det oftast gått ganska långt

då.” (Intervjuperson 2)

Barn som utsätts för våld dels direkt riktat mot dem och dels genom att bevittna våld i hemmet

kan även de normalisera sin utsatthet. Barnen kan uppfatta beteendet som acceptabelt, då de har

blivit vana vid att det sker i sin närhet.

Intervjupersonerna bekräftar det som nämns i den teoretiska utgångspunkten för studien i form

av normaliseringsprocessen, där Lundgren (2004, s.49) tar upp hur våldet normaliseras och

accepteras av offren. Detta får följder för offret såsom exempelvis att offret blir kontrollerad av

våldsutövaren (Lundgren, 2004, s.50). Vidare att offret kan känna skam och därmed inte vågar

polisanmäla sin utsatthet (Lundgren, 2004, s.64-65). Offret mister därmed till viss del

möjligheten till stöd och hjälp, om den inte sökes.

5.6 Anmälningsbenägenhet

Återkommande i samtliga intervjuer har varit anmälningsbenägenheten och hur benägenheten att

polisanmäla sin utsatthet för våld i nära relationer kan öka men även minska. Intervjupersonerna

nämner vikten av att polisanmäla sin utsatthet samt faktorer som skulle kunna påverka

anmälningsbenägenheten hos de utsatta, där främst media anses ha en betydande roll i denna

påverkan.

5.6.1 Vikten av att anmäla

I en del av intervjuerna belyses vikten av att polisanmäla sin utsatthet för våld i en nära relation.

Det är viktigt att anmäla för att polisen ska kunna utreda ärendet och att det eventuellt kan
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resultera i en fällande dom för den skyldige. En polisanmälan kan även förhindra att fler blir

utsatta av samma gärningsperson och faller offer för våld i nära relationer. Vissa av

intervjupersonerna framhåller att även om utredningsprocessen eventuellt inte leder någonstans

för individen i fråga som polisanmält, så skulle det kunna hjälpa andra utsatta i framtiden och

vidare kunna stoppa återfallsförbrytare.

“De kanske har hållit på i flera år och våldtagit flera olika tjejer och så vet inte vi det för de har inte anmält det. Det

har ju väldigt stor betydelse både för utredningen och för straffet sen för den som har gjort det om det är flera brott

som har begåtts.” (Intervjuperson 2)

Brå (2014, s.9) uppskattade att år 2012 var det enbart cirka 3,9 procent av de utsatta som

anmälde sin utsatthet. Lundgren (2004, s.70) förklarar att normaliseringsprocessen kan påverka

anmälningsbenägenheten och kan vara betydande för om offret anmäler eller inte. Genom

normaliseringsprocessen står offret underordnad våldsutövaren och har på så sätt inte möjlighet

att anmäla eller söka annan hjälp för att de inte lyckas eller vågar. Vidare förklarar Lundgren

(2004, s.49) att våldsoffret i en normaliseringsprocess accepterar våldet och förstår kanske inte

själv att det är fel, då de har blivit manipulerade. Allt detta kan leda till att offren inte anmäler

och därmed fortsätter mörkertalet att växa, något som behöver förebyggas.

5.6.2 Medias påverkan

Flera av intervjupersonerna lyfter medias påverkan på anmälningsbenägenheten hos dem som

blir utsatta för våld i nära relationer. Denna påverkan kan dels vara åt det positiva hållet att det

ökar benägenheten att anmäla, när det rapporteras om fällande domar. Påverkan kan även vara åt

det negativa hållet för benägenheten. Det beror till stor del på hur media uttrycker sig när de

rapporterar, och hur detta mottas av de utsatta som tar del av rapporteringen kring dessa brott.

Intervjupersonerna nämner att media bör vara försiktiga med vad de skriver och hur de uttrycker

sig, för att inte riskera att minska anmälningsbenägenheten. Detta då deras sätt att kunna vinkla

och vrida på information kopplat till ärenden gällande våld i nära relationer kan påverka

benägenheten att anmäla hos de utsatta för dessa brott.

“… helt klart de gånger när det går bra och det blir fällande domar, absolut att det har en påverkan när de ser att det

finns hjälp att få …” (Intervjuperson 4)
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“… media har ju en stor betydelse där hur de skriver saker … och hur de uttrycker sig, det påverkar ju målsäganden

också.” (Intervjuperson 3)

5.7 Förebyggande arbete

Det förebyggande arbetet gällande våld i nära relationer har en stor betydelse. Övervägande

delen av intervjupersonerna nämner vikten av att öka kunskapen i samhället, främst hos barn och

unga. Det handlar om kunskap gällande vad som är rätt och fel när det gäller hur individer bland

annat behandlar varandra, och vad som räknas som brottsligt. Intervjupersonerna betonar att

denna kunskap behöver läras ut i tidigt ålder, för att kunna förebygga att våld i nära relationer

sker redan i ung ålder eller senare i livet. Det är viktigt att som en förebyggande åtgärd börja

med värdegrundsarbete i tidig skolålder.

Det är en samhällsuppgift och inte enbart Polismyndighetens ansvar att arbeta förebyggande mot

våld i nära relationer enligt vissa av intervjupersonerna. Skolan, Socialtjänsten och Barn- och

ungdomspsykiatrin är några aktörer i samhället som kan arbeta med detta och förmedla kunskap

till barn och unga kring dessa frågor. Samtidigt måste medmänniskor också våga agera mer, våga

ingripa och ge stöd när de blir uppmärksam på att någon utsätts eller har blivit utsatt för våld i en

nära relation.

“… mycket hade kunnat undvikas att hamna hos polisen om barn och unga fick möjlighet att ha den kompetensen

från ganska ung ålder.” (Intervjuperson 1)

Det går genom de tidiga förebyggande insatserna mot våld i nära relationer att även tidigt kunna

upptäcka vissa riskbeteenden hos individer, och kunna stoppa samt förebygga vidare brottsligt

handlingsmönster för individen i fråga.

“Det finns ju chans att komma åt de här problemen, men det måste börjas i tid och det är många aktörer i samhället

som måste hjälpa till, för ingen man börjar slå när han är 35.” (Intervjuperson 4)
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6. Diskussion

Nedan diskuteras de viktigaste delarna av resultatet kopplat till syftet med studien, dess

frågeställningarna samt den tidigare forskningen och den teoretiska utgångspunkten.

Diskussionen struktureras utifrån studiens tre frågeställningar. Vidare presenteras en

metoddiskussion, där för- och nackdelar med studien och dess valda metod diskuteras.

Diskussionen avslutas med förslag på framtida forskning.

6.1 Frågeställning 1

Upplever anställda inom Polismyndigheten några utmaningar i utredningsprocessen av ärenden

gällande våld i nära relationer, och i så fall vilka?

6.1.1 Resursbrist

Det är svårt att undgå utmaningen kopplat till resursbristen som upplevs av intervjupersonerna.

Det är den utmaning som är mest utmärkande i studien och den nämns av samtliga

intervjudeltagare. Intervjupersonerna menar att det är resursbristen som är det största problemet

och som behöver ses över först, innan det går att ta itu med alla konsekvenser som resursbristen

innebär. Brå (2019, s.86) har pekat ut att det råder en resursbrist i utredningsverksamheterna

kopplat till ärenden gällande mäns våld mot kvinnor. Detta innebär en längre handläggningstid

(Brå, 2019, s.88). Resursbristen kan enligt intervjupersonerna påverka i flera led. Med

utgångspunkt i resursbristen så hinner inte utredare ta sig an alla anmälningar som inkommer i

tid, vilket leder till att färre fall blir uppklarade och i sin tur att färre utsatta offer väljer att

polisanmäla med motiveringen att det troligen inte kommer att hända något med anmälan.

Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten (2019, s.24) belyser att handläggningstiderna för

ärenden om våld i nära relationer skiljer sig åt mellan polisområden. Detta skulle kunna vara en

konsekvens av den resursbrist som intervjupersonerna upplever. Det är av stor vikt att tiden för

handläggning är så lik som möjligt för dessa ärenden (Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten,

2019, s.48). Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten menar att risken finns att offer eller

andra får en sämre minnesbild om vissa utredningsåtgärder såsom förhör dröjer. Detta

konstaterar flera av intervjupersonerna, att en konsekvens av resursbristen blir att det tar för lång
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tid innan ärenden utreds då arbetsbelastningen är hög. Involverade personer i utredningen såsom

målsäganden och vittnen kan glömma sina utsagor om tiden mellan anmälan och förhör blir för

lång. Vissa av intervjupersonerna lyfter att den långa handläggningstiden även kan leda till att

offer inte vill fortsätta medverka i utredningen, eller att de återtar sin polisanmälan. Vidare

innebär resursbristen och den höga arbetsbelastningen som intervjupersonerna beskriver, att

allmänhetens och utsatta offers förtroende för Polismyndigheten riskerar att minska om polisen

inte kan visa på resultat i form av någon typ av uppklaring.

Istället för att anställa fler utredare direkt skulle de resurser och den kompetens som redan finns

inom Polismyndigheten kunna tillvaratas på ett bättre sätt, och omfördelas för att på så sätt öka

effektiviteten.

6.1.2 Övriga utmaningar

Övriga utmaningar som nämndes i intervjuerna var svårigheter med att utreda psykiskt våld i

jämförelse med fysiskt våld. Detta då det vid psykiskt våld bland annat inte finns tydliga

eventuella skador på offret. Eftersom det inte finns någon brottsrubricering som benämns

“psykiskt våld” blir det svårt att jämföra detta mot andra brottstyper. Att bli utsatt för psykiskt

våld är inte alltid helt entydigt, samtidigt som det kan vara svårt att upptäcka och likaså utreda.

En ytterligare utmaning är när involverade personer i utredningen är alkohol- och

narkotikapåverkade, vilket gör det svårare att få utförliga utsagor i förhör då minnesbilden samt

talförmågan hos de förhörda kan vara sämre. Alkoholpåverkan kan dock i vissa fall vara positivt

för uppklaringen, då misstänkta som är påverkade tenderar att i högre grad erkänna brott (Brå,

2008, s.42-43). Det som dock kan ifrågasättas gällande detta är hur tungt ett erkännande under

påverkan av alkohol eller narkotika egentligen väger.

6.2 Frågeställning 2

Vilka förändringar anser polisanställda behöver ske för att underlätta ärendehanteringen och

öka uppklaringen kring våld i nära relationer?

6.2.1 Åtgärder

Det är tydligt genom samtliga intervjuer vad som önskas åtgärdas och vilka verktyg som utredare
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önskar få. Först och främst önskas mer resurser. Det inkommer många anmälningar till polisen

samtidigt som det saknas personal för att hinna hantera dem inom en rimlig tid. Det som

genomsyrar samtliga intervjuer är just resursbristen och alla dess konsekvenser.

Utredningsenheten BINR behöver enligt intervjupersonerna bli större och fler utredare måste

anställas, både polisutbildade och civila. Här önskas även fler manliga utredare. Detta går att

utläsa i den tidigare forskningen, att fler utredare behöver rekryteras och även specifikt manliga

sådana (Rikspolisstyrelsen, 2010, s.37-38). Att det är få manliga utredare vid BINR skulle kunna

påverka de män som är utsatta för våld i nära relationer och deras anmälningsbenägenhet. Om

dessa utsatta män tycker att det är jobbigt att prata om sin utsatthet, kan det enligt vissa

intervjupersoner eventuellt kännas lättare att prata med en utredare av samma kön. Fler

barnförhörsledare behövs för att kunna möta barnfridsbrottet och fler administrativt anställda för

att kunna underlätta för utredarna. Det har även varit av stor önskan att det ska finnas

IT-forensiker som direkt är knutna till BINR, för att kunna möta digitaliseringen i samhället. För

att fortsätta möta barnfridsbrottet behövs logistikfrågan ses över, fler barnförhörsrum behövs för

att kunna förhöra alla barn i tid och för att inget barn ska behöva stå i långa köer och riskera att

glömma sina utsagor.

När det kommer till det förebyggande arbetet har intervjupersonerna uttryckt att detta arbete

även behöver flyttas över på andra instanser och myndigheter, samt ut i samhället. De menar att

det förebyggande arbetet även bör ligga på Socialtjänsten och på skolan. Detta då

intervjupersonerna förespråkar att barn och unga i tidig ålder ska få lära sig vad som är rätt och

fel kopplat till brott, och mer specifikt våld i nära relationer. Det finns även behov av att se över

sekretessen, då det är ett problem att bland annat myndigheter emellan inte kan prata öppet om

ärenden när det krävs i utredningsprocessen.

6.2.2 Framgångsfaktorer

Den främsta framgångsfaktorn som nämns i studien är vikten av en snabb utredningsprocess.

Handläggningstiden och tiden för utredningen behöver ske snabbt och smidigt för att offret ska

vilja medverka samt för att offrets, vittnens och den misstänktes utsagor ska bli så utförliga som

möjligt utan minnesluckor. Tidiga och videoinspelade förhör är något som genomgående nämns
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av intervjudeltagarna som en framgångsfaktor för att säkra så mycket stödbevisning som möjligt,

för att i sin tur öka sannolikheten för uppklaring.

Vidare ses den initiala åtgärden som en viktig framgångsfaktor, mer specifikt de åtgärder som

poliser i yttre tjänst gör direkt på brottsplatsen i samband med händelsen. Allt polisen i yttre

tjänst gör korrekt från början ger en god grund för utredarna att börja utreda på och

utredningsprocessen kan därmed ske mer effektivt. Vikten av samverkan tas även upp som en

tydlig framgångsfaktor, där enheter inom Polismyndigheten kan hjälpas åt i utredningsarbetet

samtidigt som samverkan med andra myndigheter och aktörer kan driva en utredning framåt och

mer effektivt leda till någon form av uppklaring.

Det ses av vissa intervjupersoner som en fördel att vara polisanställd, då dessa besitter större och

fler befogenheter än de civilanställda. De civilanställda kan samtidigt inneha kunskap och

erfarenheter som hjälper i utredningsprocessen, samt ger ett kunskapsutbyte i gruppen som

helhet. Vidare poängteras i intervjuerna att erfarenhet är en framgångsfaktor i arbetet och i

utredningsprocessen, där de med längre erfarenhet kan känna sig trygga i sin yrkesroll samt bidra

med hjälp och stöd till dem med mindre erfarenhet. Nyanställda med mindre erfarenhet kan vara

mer uppdaterade kring bland annat olika arbetssätt, vilket bidrar till arbetet med utredningarna

samt att utredarna kan lära av varandra.

6.3 Frågeställning 3

Vilken betydelse upplever polisanställda att offrens medverkan har för utredningsprocessen?

Studien har visat att offrets medverkan har en stor betydelse för utredningsprocessen, och kan i

vissa fall vara avgörande för att ärendet ska uppklaras genom en fällande dom. Det har även

framkommit i intervjuerna att utredningsprocessen kan fortgå trots att offret väljer att inte

medverka, om det finns stödbevisning av olika slag som styrker brott. Denna stödbevisning kan

vara i form av att exempelvis förhören har videodokumenterats eller att det finns annan tydlig

bevisning som går att använda och presentera under rättegången om målsäganden inte vill delta.

Det finns dock inte alltid någon stödbevisning, vilket innebär att offrets medverkan är av yttersta

vikt i dessa utredningar. Detta konstateras även i den tidigare forskningen, som visar på ökad
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uppklaring (Strand m.fl., 2021, s.226) samt större sannolikhet för framgång i

utredningsprocessen (Polismyndigheten & Åklagarmyndigheten, 2019, s.57) när offret

medverkar.

Det har visat sig i intervjuerna att det finns olika anledningar till att offer väljer att inte medverka

i utredningen. Det kan enligt vissa intervjupersoner bero på tidigare erfarenheter där offret varit i

kontakt med polisen tidigare och inte fått någon vidare hjälp. Det kan även bero på att det finns

ett stigma i samhället att män inte blir slagna och att det är pinsamt, något som kan förklara

varför våldsutsatta män inte polisanmäler eller vill medverka i utredningen. Detta ställer krav på

polisens arbete med ärenden gällande våld i nära relationer. Gör polisen ett bra jobb med att

driva utredningarna framåt och få dem att gå till åtal samt eventuellt till en fällande dom, så kan

det öka förtroendet för polisen och öka anmälningsbenägenheten hos de utsatta offren.

Normaliseringsprocessen tas upp av intervjupersonerna och kan vidare förklara varför vissa

våldsutsatta offer i nära relationer inte polisanmäler eller vill medverka i utredningen. Vissa offer

förnekar ofta sin utsatthet, där vissa även inte förstår eller inser att det våld de utsätts för är

brottsligt och fel. Lundgren (2004, s.49) beskriver att våldet genom normaliseringsprocessen blir

normalt i vardagen, och accepteras slutligen av den utsatta. Våldsutövaren kontrollerar den

våldsutsatta, som får minskat livsutrymme och blir isolerad (Lundgren, 2004, s.45). Detta

bekräftas i den tidigare forskningen, där Strand m.fl. (2021, s.220) i sin studie tar upp att våld i

nära relationer kan ses vara särskilt problematiskt i isolerade områden där offren kan ha det

svårare att söka hjälp och medverka i utredningen. Viktigt att nämna är att våldet inte alltid ser ut

som normaliseringsprocessen beskriver, utan kan uppkomma/visa sig på olika sätt.

Normaliseringsprocessen kan tala för en del av våldet, men inte allt våld.

6.4 Metoddiskussion

Fördelen med en kvalitativ studie är att deltagarna får prata mer öppet och fritt om deras

uppfattning, upplevelser och åsikter. Å andra sidan är det svårt att generalisera resultatet av

intervjuer på samma sätt som exempelvis enkäter med ett slumpmässigt urval. Möjligtvis hade

urvalet blivit bredare om enkäter hade valts som datainsamlingsmetod. Detta då det inte krävs

lika mycket tid av utredarna som vid intervjuer. Nackdelen är att svaren vid enkäter inte hade
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blivit lika utförliga som vid intervjuer. En intressant tanke är om fokusgrupper hade valts som

metod, för att få en diskussion mellan utredarna och se vad de själva uppfattar som likheter och

skillnader.

6.4.1 Svårigheter med urvalet

Inledningsvis skulle urvalet bestå av utredare från enbart två polisområden, men då svårigheter

uppstod med att få intervjupersoner att delta utökades urvalet till att innefatta fler polisområden.

Detta ser vi som något positivt, då perspektivet breddades och blev mer rikstäckande. Målet var

att intervjua sju utredare. Antalet deltagare blev sex stycken, något vi ändå är nöjda med. Vi

upplevde att mättnad uppnåddes, då samtliga intervjupersoner gav liknande svar på många frågor

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015, s.42). Urvalet bestod enbart av kvinnor och därav uteblev

männens perspektiv, något som ses som en brist i studien då kvinnliga och manliga utredare kan

uppleva saker olika kopplat till sitt arbete. Resultatet hade varit mer representativt om det även

innefattade manliga utredares upplevelser. Det hade varit intressant om studien mer djupgående

hade anammat ett genusperspektiv, för att se hur forskningsfrågan upplevs bland utredarna

kopplat till kön. Detta skulle vidare eventuellt kunna förklara varför majoriteten av utredarna på

BINR är kvinnor.

6.5 Framtida forskning

Vidare forskning behövs kring den omfattande resursbrist inom Polismyndigheten som beskrivs

av intervjupersonerna. Exempelvis skulle forskningen kunna handla om vilken effekt en

omfördelning av resurser skulle få för utredningsprocessen.
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8. Bilagor

Bilaga 1 - Litteratursökning

Litteratursökning i Discovery:

Sökord Antal träffar Datum

Domestic violence 280 583 st 20/2-2023

Police investigation domestic violence 1572 st 20/2-2023

Domestic abuse 139 816 st 3/4-2023

Intimate partner violence 178 415 st 3/4-2023

Litteratursökning i Google Scholar:

Sökord Antal träffar Datum

Våld i nära relation 31 200 st 20/2-2023

Utredning våld i nära relation 20 000 st 20/2-2023

Uppklaring våld i nära relation 427 st 20/2-2023

Våld i nära relationer polis 16 900 st 3/4-2023

Brottsutredning våld i nära relationer 1180 st 3/4-2023

Utredningsprocess våld i nära relation 706 st 5/5-2023

44



Bilaga 2 - Intervjuguide

Intervjuguide:
Inledande frågor:

● Vilken enhet arbetar du på? Och vad är din roll?

○ Hur länge har du arbetat där?

○ Har du erfarenhet från någon annan enhet inom polisen?

● Hur ser uppklaringen ut för ärenden gällande våld i nära relationer i kommunen som du

arbetar i?

○ Är du nöjd med ert arbete kopplat till uppklaringen?

○ Finns det något ni skulle kunna göra för att förbättra uppklaringen av ärenden

kopplat till dessa brott?

○ Hur påverkar uppklarningen polisens uppdrag, kopplat till exempelvis förtroendet

för polisen/er legitimitet?

Utredningsprocessen:

● Hur går utredningsprocessen till rent praktiskt?

○ Finns det något styrdokument som ni följer, olika steg ni arbetar efter i

utredningen?

■ Om nej, är det något du hade önskat fanns?

■ Tror du att det hade underlättat i utredningsprocessen?

● Vad anser du fungerar bra med utredningsprocessen som den ser ut idag?

○ Vilka är enligt dig framgångsfaktorerna vid utredningsprocessen? Beskriv gärna.

● Vad tycker du fungerar dåligt/mindre bra med utredningsprocessen?

○ Är det något verktyg eller åtgärd du saknar/önskar få för att underlätta

ärendehanteringen?

○ Vilka är enligt dig fallgroparna vid själva utredningsprocessen? Beskriv gärna.

● Upplever du att det finns några utmaningar med utredningsprocessen?

○ Om ja, i så fall beskriv dessa utmaningar.

● Finns det några specifika omständigheter som du upplever påverkar utredningsprocessen

negativt och/eller positivt?
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● Finns det andra yttre faktorer utöver utredningsprocessen som kan påverka uppklaringen?

Organisationen:

● Är du civilanställd eller utbildad polis?

○ Om du är civilanställd, hur påverkar det ditt dagliga arbete och dina

befogenheter?

○ Om civilanställd, tror du att det hade underlättat i ditt arbete att vara utbildad polis

i arbete med ärenden gällande våld i nära relationer?

● Upplever du någon skillnad i utredningsprocessen om utredaren är en man respektive en

kvinna?

○ Om ja, i så fall vilken?

○ Om ja, hur gör ni för att tackla denna utmaning i arbetet?

● Upplever du någon skillnad i utredningsprocessen kopplat till om utredaren har mer

erfarenhet av utredningsarbete eller inte?

○ Ser du några fördelar eller nackdelar med att ha mer eller mindre erfarenhet på

arbetsplatsen, kopplat till utredningar?

● Upplever du någon skillnad kopplat till vem som är förundersökningsledare i ärendet?

○ Finns någon skillnad om förundersökningsledaren till exempel är en man eller

kvinna?

● Upplever du att ni har tillräckligt med resurser för att klara av samtliga ärenden gällande

våld i nära relationer?

Offret:

● Hur viktigt är det att offret vill medverka i utredningen, kopplat till uppklaringen?

○ Hur vanligt är det att offren ej vill medverka i utredningsprocessen?

○ Hur arbetar ni med dem som inte vill medverka eller samarbeta i utredningen?

■ Vad gör ni för att de ska vilja medverka?

● Hur vanligt är det att offret är en man respektive en kvinna?

● Upplever du att det har någon betydelse för utredningsprocessen om offret är en kvinna

eller en man?

● Påverkas ert arbete av att det är få som anmäler sin utsatthet för våld i nära relationer?
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○ På vilket sätt påverkas arbetet?

○ Vad tycker du borde göras för att öka anmälningsbenägenheten? Vad kan göras?

Förövaren:

● Spelar den misstänkta förövaren som person någon roll för utredningen utifrån era

erfarenheter, exempelvis om förövaren är en kvinna eller man?

Barnfridsbrottet:

● Har du upplevt någon skillnad kopplat till utredningsprocessen sedan lagförändringen

(1/7-21) kring barnfridsbrottet?

○ Har ni fått utökade resurser till detta?

○ Upplever du någon utmaning kopplat till att utreda detta brott?

Brottsrubricering:

● Upplever du någon skillnad i utredningsprocessen kopplat till den typ av våld som

utövats (i ärendet)?

○ Om ja, vilken eller vilka skillnader upplever du?

○ Vilket våld (exempelvis fysiskt eller psykiskt) har störst utmaningar att utreda?

■ Vilka utmaningar är i så fall dessa?

Konsekvenser kopplat till utredningsprocessen:

● Har det någon betydelse för mörkertalet och anmälningsbenägenheten om ni löser ett

brott/om en gärningsperson blir dömd för våld i nära relation?

○ Om ja, i så fall vilken betydelse tror du att det har?

Uppklarning:

● Vad i utredningsprocessen kan behöva förbättras för att öka uppklaringen?

● Vilka åtgärder kan behöva vidtas för att öka uppklaringen?
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Bilaga 3 - Informationsbrev

Akademin för hälsa och arbetsliv (AHA)

Informationsbrev till intervjudeltagare
Detta är en förfrågan om att delta i vår studie där syftet med studien är att undersöka eventuella

utmaningar och framgångsfaktorer som upplevs av anställda inom Polismyndigheten samt vilken

betydelse offrens medverkan har i utredningsprocessen av ärenden gällande våld i nära relationer

i flera polisområden.

För att svara på syftet och frågeställningarna kommer intervjuer att genomföras med utredare hos

Polismyndigheten som arbetar med ärenden gällande våld i nära relationer, på sektionen brott i

nära relation (BINR). Kontaktuppgifter till Er har vi fått genom verksamhetsansvarig chef för

sektionen BINR på respektive ort, vilka inte kommer att känna till vem som deltar i studien.

Studien är ett examensarbete på grundnivå och är en del av utbildningen Kandidatprogrammet i

utredningskriminologi vid Högskolan i Gävle. Intervjuerna kommer att genomföras under

perioden 3/4-23 - 5/5-23, alternativt veckan därpå. Intervjun kommer att beröra Din uppfattning

och erfarenhet av utredningsprocessen kring ärenden av våld i nära relationer. Intervjun beräknas

ta cirka 45 minuter till en timme. Det är viktigt att intervjun sker i en ostörd miljö, på en tid och

plats som Du själv bestämmer. Fördelaktigt vore någonstans på Din arbetsplats eller i nära

anslutning till den. Intervjun kommer att genomföras på zoom eller liknande format som du

önskar. Intervjun kommer att spelas in och skrivas ut i text.

Den information som Du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att ingen

obehörig kommer att ha tillgång till materialet. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att

ingen enskild person eller arbetsplats kan identifieras, samt att allt material kommer att förstöras

när examensarbetet är godkänt. Resultatet kommer att presenteras i form av en muntlig

presentation till andra studerande samt i form av ett skriftligt examensarbete. När examensarbetet
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är färdigt och godkänt kommer det att publiceras på databasen DiVA. Du kommer att ha

möjlighet att få en kopia av arbetet.

Härmed tillfrågas Du om att delta i denna studie. Du kommer att få skriva under en

samtyckesblankett om Du väljer att delta. Denna samtyckesblankett är dock inte bindande på

något sätt, utan Du kan när som helst välja att avbryta din medverkan utan att behöva ge någon

motivering.

Ansvariga för studien är Ida Vesterlund och Lydia Holmgren. Har Du frågor om studien är Du

mer än välkommen att höra av dig till någon av oss eller vår handledare Amir Rostami.

Vi önskar svar på vår förfrågan så snart som möjligt!

Ida Vesterlund Lydia Holmgren Amir Rostami

Student/författare Student/författare Handledare

E-post E-post E-post

Telefonnummer Telefonnummer

Om Du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas vänder Du dig i första hand till

Högskolan i Gävles dataskyddsombud som nås på registrator@hig.se. Om Du fortfarande inte är

nöjd har Du rätt att ge in klagomål till Integritetsskyddsmyndigheten, som är en

tillsynsmyndighet.

Tack för visat intresse!
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Bilaga 4 - Samtyckesblankett

Akademin för hälsa och arbetsliv (AHA)

Samtyckesblankett

Jag samtycker till att delta i denna studie.

Jag har fått tydlig information både muntligt och skriftligt om studien och dess innehåll.

Jag är väl medveten om att jag när som helst får hoppa av denna studie utan att behöva ge

någon motivering.

Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i

informationsbrevet.

Ort och datum Underskrift Namnförtydligande

Kontaktuppgifter till ansvariga:

Ida Vesterlund Lydia Holmgren Amir Rostami

Student/författare Student/författare Handledare

E-post E-post E-post

Telefonnummer Telefonnummer
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Bilaga 5 - Anhållan till verksamhetsansvarig chef

Till
Namn

Verksamhetsansvarig
Titel

Härmed ansöks om tillstånd att i ett examensarbete som ingår som en del i vår utbildning vid

Högskolan i Gävle söka uppgifter enligt den beskrivning som ges nedan, samt tillstånd att intervjua

anställda inom Er sektion. Vi önskar ditt svar senast 2023-XX-XX.

Beskrivning av studiens upplägg:

Bakgrund

Våld i nära relationer klassas som ett omfattande och allvarligt samhällsproblem. Det är även ett

problem ur ett hälsoperspektiv, som kan leda till både fysiska och psykiska men för den drabbade

samt problem i det sociala livet.

I en nationell kartläggning av brott i nära relationer påvisades det att 7,0 procent av kvinnorna och

6,7 procent av männen blivit utsatta under år 2012, samt att det är vanligare att kvinnor faller offer

för grövre våld och i större utsträckning är i behov av vård. Mörkertalet av dessa brott uppskattas

dock vara stort, då få anmäler sin utsatthet av våld i nära relationer (Källa: Brå, 2014). Sett till

uppklaring av brott i parrelation har 19 procent av inkomna brottsmisstankar lett till lagföring

under år 2021, vilket är en väldigt låg andel i jämförelse med andra brottsgrupper och

brottskategorier (Källa: Åklagarmyndigheten, 2022).

Målet med denna studie är därmed att belysa ämnet våld i nära relationer kopplat till den polisiära

utredningsprocessen i en svensk kontext, mer konkret hitta förbättringsmöjligheter för att

uppklaringen kring dessa ärenden ska öka.
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Syfte

Syftet med studien är att undersöka eventuella utmaningar och framgångsfaktorer som upplevs av

anställda inom Polismyndigheten samt vilken betydelse offrens medverkan har i

utredningsprocessen av ärenden gällande våld i nära relationer i flera polisområden.

Frågeställningar

● Upplever anställda inom Polismyndigheten några utmaningar i utredningsprocessen av

ärenden gällande våld i nära relationer, och i så fall vilka?

● Vilka förändringar anser polisanställda behöver ske för att underlätta ärendehanteringen

och öka uppklaringen kring våld i nära relationer?

● Vilken betydelse upplever polisanställda att offrens medverkan har för

utredningsprocessen?

Metod

För att svara på syfte och frågeställningar kommer intervjuer att genomföras med utredare hos

Polismyndigheten som arbetar med ärenden kring våld i nära relationer, på sektionen brott i nära

relation (BINR).

Kvalitativa intervjuer har valts som datainsamlingsmetod för att få ta del av intervjupersonernas

syn på utredningsprocessen, de utmaningar som de upplever och hur de tänker att deras arbete med

ärenden kan underlättas.

Beräknad tidsåtgång för respektive intervju är ca 45 minuter till en timme.

Hjälp inför datainsamling

Den hjälp som önskas från personal vid enheten är att identifiera studiedeltagare som skulle vara

passande för denna studie.

Etiska aspekter

För att minimera risken för etiska problem kommer samtliga deltagare att få ta del av ett

informationsbrev där all information om studien kommer att finnas med, det kommer även stå om

deras rättigheter kopplat till informationskravet som tydliggör att de har möjlighet att hoppa av
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studien utan anledning, när som helst. Deltagarna kommer även få en samtyckesblankett enligt

samtyckeskravet där de skriftligen får ge sitt samtycke för att delta i studien, samt där information

om att de när som helst kan dra tillbaka sitt samtycke kommer att finnas med. I enlighet med

konfidentialitetskravet kommer ingen obehörig att ha tillgång till materialet, samt att ingen enskild

person eller arbetsplats kommer att kunna identifieras i resultatet. Materialet kommer även att

förstöras när examensarbetet är godkänt. Allt material till denna studie, speciellt personuppgifter,

kommer enbart att användas till denna studie enligt nyttjandekravet.

Lydia Holmgren och Ida Vesterlund Amir Rostami
Studerandes namn Handledarens namn

xxxx xxxx
Telefon och e-post Telefon och eller e-post

Kandidatprogram i utredningskriminologi Akademin för hälsa och arbetsliv (AHA)
Utbildning Akademi

Tillstånd medges
Ja

Nej

Ort och datum

Underskrift och namnförtydligande
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